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Šaltajame Kare
SMUNKA GAMYBA

Praėjusios savaitės pabaigo
je JAV prezidento John Ken
nedy pasakyta kalba, kuri 
buvo perduota per radio ir te
levizijos stotis, susilaukė įvai
rių aiškinimų ir naujų puoli
mų iš sovietų. Prez. Kennedy 
nedvejodamas pabrėžė, jog 
Amerika balandžio pabaigoje 
pradės visą eilę atominių ban
dymų ore, jei iki to laiko ne
bus rasta tvirto susitarimo 
su Sovietų Sąjunga atomi
niams bandymams sustabdyti.

Šis Amerikos apsisprendi
mas yra padiktuotas jos pa
čios saugumo, Tautinio Sau- - 
gurno Tarybos posėdy gink
lavimosi specialistai įtikino 
prezidentą ir vyriausybę, kad 
sovietai atominiuose ginkluo
se ir apsiginklavime yra pa
darę didelę pažangą. Todėl to
limesnių Amerikos susilaiky
mas nuo atominių bandymų, 
statąs kraštą j didelį pavojų.

Kaip ir buvo galima laukti, 
sovietų oficialioji spauda pra
dėjo naują puolimą prieš

| Ameriką. Prezidento pareiški
mą sovietai laiko nauju ag
resyviu veiksmu, nukreiptu 
prieš sovietus ir jų sąjungi
ninkus. Todėl Sov. Sąjunga 
imsis priemonių, kurios nau
jai susidariusiose aplinkybėse 
yra reikalingos jos saugumui 
patikrinti.

/
Vakarai mano, kad sovietai 

taip pat darys naujus bandy
mus su atominiais ginklais, 
nors jie tų savo sprogdinimų 
ir nebuvo sustabdę. Taip pat 
galvojama, kad sovietai grei
tai apsispręs ar toliau jieškoti 
su vakarais susipratimo, ar 
jungtis prie raudonosios Ki- 

xnijos politikos, siekiančios 
Vakarų sunaikinimo jėga.

Sprendžiant iš sovietų spau-^, 
dos aštraus tono, galima ti
kėtis naujo kritiško perijodo 
šaltajame kare. Artima atei
tis parodys, kokia kryptimi 
pasuks Maskva santykiuose 
su Amerika ir jos sąjunginin
kais.

Sausio 22 d. Sov. Sąj. vy
riausybė paskelbė: “Taikingai 
rungtyniaudami su JAV, mes 
pasiekėm naujus laimėjimus”. 
Tačiau Maskvoj gyveną vaka
rų stebėtojai ta proga nuro
dė, kad pagal oficialius duo
menis pramonės didėjimas 
per pastaruosius metus smun
ka. 1959 m. jis siekęs 11%, 
1960 — 10% ir per pastaruo
sius metus — 9,2%. Pagal 
planus ir kom. programą pra
monės didėjimas turįs siekti 
9,7% (turima galvoje laikas 
nuo 1961 ligi 1980 m.). Pa
gal sovietinius oficialius sta
tistikos duomenis, Sov. Sąj. 
bendroji pramonės gamyba 
šiuo metu yra pasiekusi 60% 
visos JAV gamybos.

TŪKSTANČIAI AGITA
TORIŲ

SLA KUOPŲ VALDYBŲ IR NARIŲ
DĖMESIUI

Susivienijimo I ietuvių Amerikoje Penkiasdešimto jo Sei
mo nutarimu, Pildomosios Tarybos rinkimams yra skiriamas 
vienas mėnuo. Dabartiniai rinkimai, kurių nominacijos jau 
įvykdytos, bus atliekami šių metų KOVO-MARCH mėnesį. 
Todėl kiekviena SLA kuopa yra prašoma kovo-March mėnesio 
eigoje kviesti narių susirinkimą, ir jame atlikti Pildomosios 
Tarybos rinkimus. Taip pat visi nariai yra skatinami minėtuo
se rinkimuose gauąiai dalyvauti.

Pranešimas SLA Pildomosios Tarybos 
Rinkėjams

Pranešu, kad P. B. Balčikonis, kuris a būnančiuose rinki
muose yra nominuotas į SLA Pildomąją Tarybą vice prezi
dento pareigoms, savo š. m. vasario 15 d. laišku atsisako nuo 
kandidatavimo į minėtas pareigas.

Todėl, nors balotuose P. B. Balchikonio pavardė yra įra
šyta, prašau narių, renkant Pildomą,ją Tarybą, turėti mintyje, 
jog minėtas kandidatas nesutinka būti renkamas.

SLA SEKRETORE

Tinkamas SLA Apdraudos Pritaikymas 
Asmeniui Svarbiausias Musų Uždavinys

Kada Susivienijimo organizatorius kreipiasi į numatomą 
prospektą, kuriam nori pasiūlyti musų organizacijos apdrau- 
dą, jo darbo pasisekimas priklauso nuo gero kiekvienam as
meniui apdraudos parinkimo. Apdraudą, žinoma, pasirenka 
pa*s aplikantas, bet geras organizatoriaus patarimas darbą pa
lengvins ir visą reikalą padės atlikti daug sparčiau ir pačiam 
busimam naujam nariui naudingiau.

JUS KREIPIATĖS Į ŠEIMOS GALV Ą
Asmuo, kuris turi šeimą, žmoną ir vaikus, pageidauja 

tokios apdraudos, kuri užtikrintų pagalbą ne tik jam pačiam, 
bet ir jo šeimai tokiu metu, kai toji pagalba esti reikahngiau- * 
šia. Jeigu netolimas yra tokio asmens pasitraukimas į pensi
ją, tai geriausia pasiūlyti apdraudą, kurią jis galėtų išmokėti 
tol, kol dirba ir turi didesnes pajamas. Šiam reikalui tinka 
arba viso gyvenimo apdrauda, išmokama per 20 metų, arba 
Taupomoji — Endowment apdrauda, kai apdraustasis po 20 
metų gauna pilną apdraudos sumą į rankas.

PAGALBA ŠEIMAI, TEIKIANT VAIKAMS 
AUGŠTĄJĮ MOKSLI

Lietuvos Pasiuntinybės Žinios
Sausio 23 d. New Yorke 

įvyko Pabaltijo diplomatinių 
atstovų JAV pasitarimas. Ja
me buvo pasikeista nuomonė
mis apie tarptautinę padėtį ir 
tartasi einamaisiais reikalais.

Vasario 16 Dieną Lietuvos 
Atstovui savo sveikinimus, vi
zitinėmis kortelėmis, prisiun
tė Valstybės Sekretorius ir 
14 Valst. Dep-to aukštųjų 
pareigūnų.

Vasario 26 d. dr. S. A. Bač- 
kis atstovavo Lietuvos pasiun
tinybę Washingtone jungti
niame JAV Senato ir Atsto- 
\ų Rūmų posėdyje, įvykusia
me kapiteliuje, kur dalyvavo 
visas diplomatinis korpusas, 
astronautui John Glcnn gar
bei.

Į Sov. S-gos Aukšč. Tarybą 
kovo mėn įvyksta rinkimai, 
todėl Lietuvoje tūkstančiai 
agitatorių įsijungė į aiškina
mąjį darbą. Žinoma, agitato
riai pirmiausiai įpareigoti po
puliariai aiškinti kom. suva
žiavimo nutarimus. Tik Kau
ne partijos prižiūrimą “aiški
nimo” darbą atlieka daugiau 
kaip 2,000 agitatorių, Šiau
liuose, Trakuose po 1,000.

PAŠLIJŲ ŪKIO REIKALAI

Susivienijimas ir jo Pagrindai Tvirtėja

Vasario 16 Dienos proga 
Lietuvos Atstovui sveikinimus 
telegramomis, laiškais bei vi
zitinėmis kortelėmis atsiuntė 
JAV Protokolų šefas, amba
sadorius Angier Biddle Duke, 
Airijos, Bolivijos, Kolumbijos 
h' Libano ambasadoriai ir kiti.

Vasario 16 Dienos proga 
vasario 15 d. “Congr. Re* 
cord” tilpo'daug apie Lietuvą 
medžiagos. Ten tilpo ir preli 
M. Kemėšio ir kun. dr. Vaško 
pasakytos Senate ir Atstovų 
Rūmuose invokacijos. Ligšiol 
tilpo virš 60 atstovų ir virš 
15 senatorių kalbos. Vėles
niuose “Congr. Record” nu
meriuose tebetęsiama spaus
dinti seenatorių ir atstovų pa
reiškimai. •

Gomulka apie lietuvių 
žemes

Lenkijos komunistinei “dar
bo partijai” minint 20 m. su
kaktį, Varšuvoje pasakytoje 
kalboje partijos šefas V. Go
mulka dėl 1939 m. I^nkiją iš
tikusios katastrofos apkaltino 
prieškarinę Lenkijos vyriau
sybę. Jis pirmą kartą tada 
paminėjo, rytų bloko kraštuo
se vis nutylimą slaptąjį papil
domą protokolą prie Moloto
vo - Ribbentropo 1939 m. pa
sirašytos sutarties. Pagal tą 
protokolą, kaip pastebėjo Go
mulka, lenkų * vokiečių karo 
atveju sovietų vyriausybė sau 
priskyrusi Lenkijos valdytas 
ukrainiečių, gudų ir lietuvių 
žemes ir nurodė, kad Lenkijos 
karinio žlugimo atveju tas 
sritis užims sovietų kariuo
menė.

garbė tenka visiems rezisten
cijos kovotojams, net ir tiems, 
kurie klaidingai buvę vado
vaujami Londono emigrantų.

Kalbėdamas apie I^enkijos 
sienas, Gomulka pabrėžė, kad 
lietuvių, ukrainiečių ir gudų 
sritys anapus Curzono sienos 
“istoriniu požiūriu niekuomet 
nėra buvusios lenkiškos” ir 
jos sugrįžusios į sovietinių, 
“motiniškų respublikų” glėbį. 
Ixmkai gi atgavę žemes vaka
ruose, kurios per šimtmečius , 
buvo suvokie4 intos vok. teu
tonų ir prūsiškųjų junkerių.

PILIEČIAI, JIS PERKE
LIAME I KAZACIITANĄ

Rytų Vokietijoje, Ulbrich'o 
valdomoje zonoje, ūkio reika
lai’, gamyba, eksportas esą 
gerokai pašliję. Nors žemės 
ūkio produkcija praėjusiais 
metais buvo aukštesnė už 
1960 m. gamybą, tačiau nu
matyti planai nebuvo įvykdy
ti. Daugiausia trukumų buvo 
mėsos ir pieno gamyboje. Gy
ventojų aprūpinimas maistu 
nuolat šlubuoja. Kai kur kal
tinamos transporto priemonės.

Schwerino mieste dažnai 
trūksta duonos, Erfurte — 
žuvų, Hallėje — sūrio, Drez
dene — kiaušinių ir aplamai 
Ryt. Vokietijoj vis trukdavo 
bulvių.

1961 m. nuo sausio ligi spa
lio mėn. pagaminta 153,000 to
nų sviesto, tuo tarpu kai buvo 
užplanuota 230,000 tonų.

Rusai padeda auklėti 
žmones...

Gomulka ta proga kaltinęs 
Ir lenkų rezistencijos karinius 
dalinius, lenkų emigraciją 
Ijondone, tačiau pastebėjo, 
kad lenkams lie jus kraują

Vilniu je prie M in. Tarybos 
veikia vyriausioji perkėlimo 
ir organizuoto darbininkų tel
kimo valdyba. Sausio 19 d. 
skelbimais spaudoje ji krei
pėsi į Lietuvos gyventojus, 
siūlydama perkelti •šeimas į 
Kazachstano respublikos Ka
ragandos srities plėšinių sov- 
ehozus. — Galima kreiptis į 

I Lietuvos rajonų vykd. komi
tetus .;

SLA NARIAI, KOVO-MARCH MĖ

Vasario 1-5 dienomis Vilnių 
ie vyko pasitarimas, tema 
“Literatūros ir meno vaidmuo 
komunistiniame žmonių auklė
jime”. Dalyvavo liaudies uni
versitetų literatūros fakultetų 
vedėjai, politinių ir mokslinių 
žinių skleidimo draugijų lek
toriai, leidyklų ri spaudos at
stovai iš Lietuvos, Latvijos, 
Estijos, Baltarusijos ir Ukrai
nos.

Nikolajevą, Prokofjev, Frik 
monova, Chaniukin, Sapelči- 
kov — tai vis “naujų žmonių 
auklėjimo specialistai”. Jie ir 
nurodo “atsilikusioms kultūro
je” Pabaltijo atstovams, kaip 
pajungti meną ir literatūrą 
komunistiniam švietimui.

PILDOMOSIOS TARYBOS 
SUVAŽIAVIMAS

Metinis Pild. Tarybos suva
žiavimas įvyko New Yorke 
vasario 22-25 dienomis.

Šiame Pild. Tarvbos šuva- v
žiavime dėl susižeidimo nega
lėjo dalyvauti iždininkė Nora 
Gugienė, bet ji savo raportą 
atsiuntė raštu. Taip pat dėl 
ligos neatvyko ir adv. S. Ero
des. Jo raportą pateikė iždo 
globėja E. Mikužiutė.

Suvažiavime dalyvavo nrez. 
P. P. Dargis, vice prez. S. Ge
gužis, sekretorė B. Pivaronie- 
nė, iždo globėja E. Mikužiu
tė ir daktaras kvotėjas Dr. S. 
Biežis.

Suvažiavime buvo išklausy
ti ir priimti visų Pild. Tary
bos narių ir komisijų rapor
tai ir apsvarstyta viso apie 
30 kitų skubių ir svarbių klau
simų.

Ypatingai platų ir išsamų 
raportą pateikė prez. P. Dar
gis, apie savo atliktus darbus. 
Jis kartu nušvietė dabartinę 
SLA padėtį ir palietė SLA gai 
res, kurios turėtų būti arti
moje ateityje nustatytos, pa
analizavo pagrindines SLA 
platformas ir pavaizdavo SLA 
padėtį lietuvių išeivijos tarpe.

Sekretorė B Pivaronienė 
pateikė savo raportą raštu, 
paliesdama jame centro atlik
tus darbus.

Kiek ilgiau buvo apsistota 
prie Vajaus Komisijos rapor
to, nes ši komisija pateikė 
nuodugnų ir išsamų raportą 
apie veiklą vajuje ir apie tai, 
kas buvo vajaus reikalu dary
ta ir kokių pasėkų susilauk4a.

Taip pat buvo peržiūrėti 
skirų valstijų apdrados depar
tamentams paruošti metiniai 
raportai. Kartu analizuota 
SLA metinės veiklos apyskai
ta, kuri po to Pild. Tarybos 
narių buvo pasirašyta.

Nagrinėjant metinę veiklos 
apyskaitą paaiškėjo, kad SLA 
turtas padidėjo. Iš metinių 
duomenų galima daryti išva
dą, kad organizacija sotvi 
ant tvirtų finansinių pagrindų 
ir ru gera viltimi žengia į at ei 
U-

Buvo išspręsta visa eilė po

mirtinių ir Ligos Pašalpos 
klausimų. Jų dauguma iš
spręsta palankia nariams pras 
me.

Taip pat Pild. Taryba ap
svarstė visus įteiktus para
mos prašymus ir veik visus 
pagal išgales patenkino.

Nėra abejonės, kad kelių 
dienų įtempti ir ilgai užtrukę 
posėdžiai, gerokai išvargino 
Pild. Tarybos narius. Posė
džių metu vyravo gera nuo- 
taika, darbingumas ir nuošir
dus rūpestis broliškos organi
zacijos reikalais.

Prezidentas P. Dargis turi 
ypatingą dovaną sklandžiai ir 
nuosekliai ’ pirmininkauti, o 
tas daug pagelbėjo tvarkingai 
ir nuodugniai išspręsti tiek 
daug įvairii) ir painių klausi
mų.

DEL “PRAEITIES Al Ks- 
TINIMO”

Rygos radijo pranešimu, 
rašytojas Voldemaras Kai- ( 
pinš, ligšiolinis Latvijos sov. 
režimo kultūros ministras, pa
šalintas iš pareigų. Jo vieton 
paskirtas buv. Rygos operos 
komisaras Vladimirs Kaupuz.

Pernai rudenį įvykusiame 
18-me Latvijos kp suvažiavi
me V. Kalpinš buvo smarkiai 

, kritikuojamas už ideo'oginius 
nukrypimus kultūrinėje srity
je, ypač už pasireiškiančias 
latvių tautinės praeities aukš- 

I tinimo tendencijas. Nors jis 
"savo klaidas pripažino, jau ta
da jam buvusi uždėta “griež
ta partinė bausmė”.

Kalpinšo atleidimas iš par
eigų patvirtino kiek anksčiau 

i Stokholmo latvių sluoksniuose 
vyravusį įsitikinimą, jog prieš 
dvejus metus pradėtoji kova 
prieš “tautinį komunizmą" 
Latvijoj vyksta toliau.

— Rašytojos Jievos Simo- i 
na i tylės 65 m. sukakčiai pa
gerbti Vilniaus rašytojų s-gos r 
klube įvyko lit erai liros vaka
ras. Kalbėjo rašytojai E. Ma- 
tuzevičius ir A Venclovas. Si
monaitytės kūrybą skaitė ar
tistai P. Vosyliūtė ir B. Brat-

I kauskas.

Neatsižvelgiant į tuos palengvinimus, kuriuos šiais laikais 
jaunuoliai turi studijuodami augštosiose mokyklos, vis tiek 
susidaro papildomos šeimos išlaidos, kurias padengti pagel
bėtų gera Susivienijimo apdrauda. Tad ir šiuo atveiu neblo
ga pasiūlyti apdraudas, kurias šeima gautų pritaikytu .laiku, 
kada šeimai labiausia bus reikalingi pinigai, vadinas, naudin
ga turėti Taupomąją apdraudą.

JEIGU ŠEIMA TURI NEKILNOJAMĄ TURTĄ, 
UŽ KURĮ REIKIA IŠMOKĖTI

Šių dienų sąlygomis šeimos dažniausia perkasi namus iš- 
mokėtinai, jiems tenka per eilę metų padengti “mortgage”, 
arba “morgičių”. Viskas esti gerai, jeigu atsakingas už šeimą 
asmuo, arba šeimos galva turi darbą ir pajamas. Tada jis 
be sunkumų savo morgičių išsimoka. Bet jei^u tik jis suser
ga, ar netenka darbo, šeima dažniausia atsiduria keblioje pa
dėtyje. Gyvenime matome daugybę tokių pavyzdžių. Tokiai 
šeimai patartina paimti apdraudą didesnėje sumoje taupomo
sios klasės, kad šeima gavus apdraudos sumą išmokėjimus 
galėtų be vargo padengti. Tokiu keliu eidami sėkmingai dirb
simo vajaus darbą ir tuo pat metu tinkamai patarnausime 
savo žmonėms. ,

PRAILGINAMAS LAIKAS
DOVANOM LAIMĖTI

ATEINAM I(> SEIMO PROfiA VISI KVIEČIAMI 
' J VAJAUS TALKĄ

Vajaus Komisija turėdama mintyje, kad šių metų Kopos 
mėnesį įvyksta SLA seimas ir norėdama šį svarbų musų or
ganizacijos gyvenime įvykį geriau atžymėti, nutarė kviezti na
rius, veikėjus ir organizatorius kuo daugiau lietuvių sutelkti į 
Susivienijimą. Tuo tikslu visos vajaus lengvatos yra taiko
mos iki 1962 m. liepos 1 d. Taip pat prailginamas laikas do
vanom laimėti.

Todėl kas iki liepos 1 d. atsiųs daugiau naujų narių ap
likacijų, galės laimėti šias dovanas:

Pirmoji dovana — $100.00 už 50 naujų narių prirašymą.
Antroji dovana — $75.00 už 40 naujų narių prirašymą.
Trečioji dovana — $50.00 už 30 naujų narių prirašymą.
Ketvirtoji dovana—$40.00 už 25 naujų narių prirašymą.
Penktoji dovana—$25.00 už 15 naujų narių prirašymą. 
Šių dovanų laimėjime gali dalyvauti kiekvienas SLA narys. 
Vajaus Komisija kviečia visus įsi jungti į naujų narių pri

rašymo darbą, laimėti dovanas ir aprupin'i savo artimuosius, 
pažįstamus ir kaimynus geriausia SLA apdrauda, kuri dei
mantinės sukakties proga yra duodama didelėmis lengvatomis.

PRIEsSOVIETINIAI LA
PELIAI LATVIJOJ E

Rygoje einąs dienraštis “So 
vietskaja Latviia” sausio mė
nesių pabaigoje pranešė, kad 
Latvijoje suseka nelegalių, 
priešsovietmių lajvolių platini
mas. Taip pat paskleisti ir ne
legalus laikraščiai.

PREL K sAI I IUI 
90 METŲ AMŽIAUS

Vienam iš tebegyvenančių 
Lietuvos Nepriklausomybės 
Akto signa*arų — prcl. Kazi
mierui Šauliui sausio 16 d. su
kako 90 metų amžiaus. Nuo 
1946 m. prcl. šaulys nuolat 
gyvena Šveicarijoj, Lugano.

NESI ATSILANKYKITE Į KUOPOS SUSIRINKIMĄ IR DALYVAUKITE PILD. TARYBOS RINKIMUOSE
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kuopų pranešimai ir skubus 
redakcijai ^reikia siųsti ne
kaip prieš igvaitę, laikraš-

SLA 
raitai 
vėliau, 
čio numeriui išeinant.

Keičian* adresą, būtina pranešti 
senasi? adresas ir nurodyti naujo 
adreso pašto zonos numerį.

LAIKAS SIŲSTI 
SUMANYMUS

Liepos 9 d., Newark, N. J., 
prasidės SLA 52 seimas. Jam 
teks apsvarstyti visą eilę pa
grindinių klausimų, liečiančių 
musų organizaciją. Seimas, 
kaip aukščiausias organizaci
jos organas, turi sprendžiamą 
galią visuose organizacijos 
klausimuose ir reikaluose. To 
dėl seimo reikšmė yra didelė 
ir jam susirenkant visada žiū
rima, kokias naujoves jis įneš 
į musų organizacijos gyveni
mą.

Tačiau, kad seimo nutari
mai organizacijai duotų dau
giau naudos ir prisidėtų prie 
jos didesnės gerovės, yra rei
kalinga* iš anksto pasiruošti 
pačiam seimui ir pagalvoti 
apie sumanymus, kuriuos rei
kėtų patiekti svarstyti. Tuo 
tikslu pati SLA konstitucija 
nustato tvarką pakeitimams 
ar naujiems sumanymams pa
teikti.

TIMES IR PATAISYMAS?

Pagal esamą Susivienijimo 
tvarką, kiekvienam nariui ir 
kuopai yra atviras kelias da
ryti siūlymus. Nereikia būti 
nei delegatu. Štai SLA kons
titucija sako, kad kiekviena 
Susivienijimo kuopa, o taip 
pat atskiras narys, jei tik jis 
yra gerame stovyje, turi tei
sę siūlyti Susivienijimo kons
titucijos, įstatų ir nuostatų 
pataisymus, pakeitimus ar pa
naikinimus. Ši svarbi teisė iš
plaukia iš musų organizacijos 
demokratinės santvarkos.
KAIP DARYTI SII LYMUS 

ik prawn s
Į šį klausimą atsakymą 

taip pat duoda organizacijos 
konstitucija. Joje nurodoma, 
kad siūlymai turi būti pada
ryti raštu Įstatų Komisijai ir 
ne vėliau, kaip 90 dienų prieš 
seimo susirinkimą. Be to, Įs
tatų Komisija paskelbia juos 
organizacijos , organe bent 30 
dienų prieš seimą.

Turint mintyje, kad SLA 
seimas įvyks už keturių mėne
sių, todėl dabar pats laikas 
kuopoms ir nariams pasvars
tyti savo tarpe naujus suma
nymus ir juos nurodytu laiku 
bei tvrka pateikti. Apie tai 
praėjusiame Tėvynės numery 
mus painformavo ir Įstatų 
Komisijos pirmininkas dr. A 
Montvidas

Be abejo, musų siūlymai tu
ri būti nuosaikus, derintis su 
organisacijos dvasia ir sieki
mais Nauji sumanymai ir įne
šimai turi prisidėti prie orga-
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TAUTOS ŠVENTĖS MINĖJIMAI Hamilton, Ont

skelbimo

minėjome 
om. pa-

Malonu
minėjime daly-

nepriklaus

me an

ir lietuvaite 
niais rubau 
ganizacijų 
kus. Buvo

negu

is, pasipuošę tauti- 
B, nešt 
gyvu 

mišios 
pamokslą 

maldų sugiedota 
Lietuvos

vietinių or- 
gėlių vaini- 
ir tai dienai

Amerikos ir
pereitais k*

Minėjimą
sugiedodamas Am rikos ii 
Lietuvos himnus, bei porą ki
tų malonių dainelių. Po to pir-

tos parapijos kleboną, dr
Gauranską kalbėti, kurk 
trumpai bet nuosekliai palie

t u vos praeities ir dabartinę

bus laisva
kad Lie- 
ir nepri-

augęs jaunas lietu-

Antras kalbėjo miesto ma
yoras, Julius Kremski, lenkų 
tautybės, sveikino lietuvius, 
kad nepamiršta savo tėvynės, 
kuri šiandien pavergta. Jis 
apgailestavo šių dienų Lietu 
vos likimą. Pareiškė viltį, kad 
Lietuvos pavergimas tik lai
kinas, ateis laikas, 
t u va vėl 
klausoma

Trečias 
gimęs ir
vis. Nors ir mažai kalbantis 
lietuviškai, bet kalbėjo lietu
viškai. Tai miesto tarybos na
rys, Mockus, kuris jau keletą 
metų eina aldermano parei
gas. Jis pareiškė, kad ir ma
žai kalbąs lietuviškai, bet vi
sa širdžia rėmė lietuvišką 
veiklą ir Lietuvos išlaisvini
mą. nes tai esą jo tėvų žemė.

Pagrindinis kalbėtojas An
tanas Giedraitis iš Hartfordo. 
Plačiai nušvietė musų tautos 
laikotarpį, išgyventą carų 
priespaudoje. Dabar rusai ir 
vėl pavergė Lietuvą. Nėra 
abejonės, kad ir šį kartą tau
ta pergyvens .rusų žiaurią 
priespaudą ir vėl turėsime 
laisvą Lietuvą.

Po kalbų Hartfordo mišrus 
choras sudainavo keletą dai
nų. Vadovaujant Marijošienei 
jaunų mergaičių ir berniukų 
grupė suvaidino veikalėlį. Tos 
pačios grupės jaunuoliai, ber
niukai ir mergaitės, deklama
vo apie Lietuvą. Jaunuolių 
grupei pirmininkavo Marijo- 
šiutė.

Lietuvos laisvinimui auko
jo: šv. Andriejaus parapijos 
bažnyčios klebono surinkta 
$347.78. 
bo auka 
žančiaus 
Klebonas
P. Raškevičius 
Giedraitis — $10.00. V. Abe- 
ciunas — $1000. Dūda $7.00.

Po $5.00: Steponauckas. 
Steponaitis, Savoniene, V. Sta
šaitis, G. 
Ščiukas, J.
langauskas, P. Gudynas, J. 
Griškevičius, Kubilius, Kava
liauskas, G. Krivickas. Pr. 
Naunčikas, Lazauskas, J. Ra- 
zevičius, 
iauskas, v 
nauskas.

Buvo 
dolerį ir

Visiems aukavusiems nuo
širdžiai dėkoja ALT skyrius.

Taip pat ALT skyrius dėko
ja klebonui Gauranckui už 
aukas ir dalyvavimą tarybos 
posėdžiuose.

Tikimės, kad ir ateity su
glaudę jėgas dirbsime Lietu* 
Vns išlaisvinimui vienybėje.

Pranas Naunčikas,

Varpo dramat. klu- f

draugija — $10.00.
Gaurackas —$20.00.

$10.00. K

Stasiulevičius, J.
Draudikas, Z. Da-

V. Trečiokas, Gra-
J. Plečkaitis, P. Cer-

aukavusių po vieną 
mažiau.

Musų kolonijos lietuviai su
ruošė Lietuvos nepriklauso
mybės minėjimą vasario 18 d., 
kuris buvo pradėtas pamaldo
mis. Iš ryto 10 vai. šv. Kazi
miero parap bažnyčion skau-

kos ir Lietuvos vėliavos. Tau
tinių šokių grupės lietuviukai

nizacijos gerovės bei pasitar
nauti jos kilniems uždavi
niams.

himnai, 
nizacijų vainikai 
prie lietuviško, 
kryžiaus 
karių ir

buvo padėti 
paminklinio 

pagerbimui žuvusių 
pa rtizanų už Lietu-

vadovavo 
jkyr. pir- 
Po trum-

Programai salėje 
ALT New Havcno 
min. Vincas Šilkas, 
pų vietinių organizacijų kal
bų. pagrindiniu kalbėtoju bu
vo A. Saulaitis iš Waterburn»

Bažnytinis choras sudaina. 
vų keletą dainų, šeštadieninės 
mokyklos vaikučiai, vad. mok. 
VTbrienės, padeklamavo tai 
dienai pritaikytus eilėraščius. 
Linos Mikalavičiutės vadovau
jamos tautinių šokių grupės, 
mažiukų, jaunių ir suaugusių, 
vykusiai pašoko keletą tauti
nių šokių.

Musų SLA 142 kuopos na
rys, Vytautas Sušinskas, me
niškai išdekoravo sceną. Taip 
pat musų kuopos kiti nariai

bu prie suruošimo minėjimo.
Ponia Šilkienė paaukojo 

bonką krupniko, o kita ponia 
tortą, kurie buvo išleisti lai
mėjimo budu. Gauta gražaus 
pelno.

Veikė geras bufetas su gai
vinančiais gėrimais ir skaniais 
užkandžiais, kuriuos paruošės 
musų prityrusios šeimininkės: 
O. Mikalavičienė ir J. Kron- 
kaitienfi, M. Merkevičienė ir 
N. Jonynienė. Dalyviai ska
niai pasivaišinę skirstėsi pa
tenkinti namo.

Lietuvos vadavimo reikalui 
surinkta aukų 380 dol.

Ačiū visiems už grąžą 
sėkmingą pasidarbavimą, 
svečiams už atsilankymą 
musų tautos šventę.

EASTON, TA.

M.

ir
o

Sodaitis.
25 d. Lietuvių Klu- 
šventės minėjimas, 
bendrai SLA kuo-

Vasario 16-ji čia buvo mi
nima du kartus. Choras, vad. 
Jono Kulikausko, vasario ^7 
d. per radijo WEST davė gra
žių dainų valandėlę ir šven
tės reikšmę anglų kalba api
budino B.

Vasario 
be vyko 
surengtas
pos, Lietuvių Klubo ir choro. 
Į musų tautos didžiausią šven 
tę atsilankė daugybė žmonių. 
Matėsi svečių iš Allentown, 
Wilkes Barre, Pittstono ir ki
tų miestų. Sveikinimo kalbas 
pasakė: miesto mayoras dr. 
Smith, valstijos senatorius F. 
Rooney, H. Ragot, dr. J. Ra- 
genis, kun. J. Gaudinskas ir 
D. Lūšis.

Pagrindinę kalbą pasakė 
Jokūbas Stukas, liet, radijo 
programos direktorius iš New- 
arko. Jis lankėsi Lietuvoje ir 
papasakojo ką matė bei per
gyveno. Sako, nežiūrint sun
kios rusų priespaudos, trėmi
mų, persekiojimų, lietuviai, 
tiek seni, tiek jauni, nepasi
duoda palaužiami maskolių 
pusėn ir šventai tiki, kad 
laisvasis pasaulis jų kančias 
ir prašymus išklausys ir pa
dės numesti jungą ir Lietuva 
vėl taps laisva. Nors raudo
nieji vis dar gieda savo stali- 
nišką giesmelę, vis dar rami
nasi, kad Lietuvo esą taip ge- 
•ra. taip lengva gyventi, toks 
rojus, tačiau nei vienas, kurie 
lankėsi Lietuvoje, ten pasilik
ti nenorėjo, o skubinosi kuo 
greičiausiai atgal.

Minėjimą vykusiai pravedė 
W. Abromaitis ir W. Žiogas. 
Meninę dalį atliko 
mišrus choras, vad. 
kausko. Pažymėtina, 
J. Kulikausko dideli
timą ir ištvermę Eastono lie
tuvių choras tapo darnus - ir 
rkambus vienetas.

Minėjimas baigtas tautos 
himnu. B.

vyrų ir 
J. Kuli- 
kAd per 

pasišven-

Hamilton, Ont.

Pumoje eilėje iš kairės į de
šinę sėdi: J. Bajoraitis, S. 
jįbčienė, J. Šarapnickas. Ant-

Ž. Pulianauskas, K. Lukoševi
čius. Trūksta iždin. A. Kaus-

SLA 72 kp. išrinko valdybą
Vasario 11 d., brolio J. Ba

joraičio name, įvyko kuopos 
susirinkimas. Ta proga pirm. 
J. Bajoraitis įteikė nariams 
paliudymus, kiekvienam pa
spausdamas ranką ir palinkė
damas sėkmės SLA šeimoje. 
Taip pat susirinkimas priėmė 
į kuopą iš kitų kuopų persi
kėlusius narius.

Kuopa, apsvarsčiusi eina 
iriuosius reikalus, nutarė na
rių susipažinimui suruošti ka
vutę. Džiugu, kad kuopos val
dyboje yra Stanislova Račie
ne'ir narė Kunigunda Dervai- 
tienė, kurios yra darbščios ir 
padės suruošti kavutę, kuri 
numatyta kovo mėnesį.

Dabartinę valdybą sudaro: 
Pirm. Juozas Bajoraitis, vice 
pirm. Stanislova Ročienė, pro
tokolų rast. Zigmas Pulianaus 
kas, iždin. Antanas Kaušpė
das, fin. sekret. 
rapnickas, iždo 
Pranas Dauginąs 
Lukoševičius.

Susirinkimą užbaigus, pir
mininkas, padėkojęs už malonų 
bendradarbiavimą svarstant 
kuopos reikalus, pakvietė vi
sus prie kavos.

Juozas Ša- 
globėjai — 
ir Kostas

St. Catharines 
Canada

susirinkimas
Vasario 18 d., Petro Polgri- 

mo namuose, įvyko SLA 278 
kuopos narių visuotinas susi
rinkimas, kuriame svarbesniu 
punktu buvo išrinkti ateinan
čiai kadencijai naują kuopos 
valdybą. Po valdybos ir revi
zijos komisijos pranešimų 
prieita prie valdybos rinkimų, 
tačiau susirinkimas vienbal
siai nutarė palikti tą pačią 
valdybą, 
Kostui 
sakius, 
savimu 
Satkus. 
valdybą 

Pirm.
pirm. Juozas Satkus, sekret. 
Juozas Girevičius, iždin. Ade
lė Alšauskienė ir fin. sekret. 
Petras Polgrimas. Į revizijos 
komisiją vienbalsiai išrinkta: 
Adelė Šajaukienė, Antanas 
Švažas ir Juozas Dilys.

Šiuo metu kanadiečiams 
yra nemaža problema JAV ir 
Kanados valiutos skirtumas. 
Apie tai gan ilgai kalbėtasi ir 
smulkiai aptarta, bet prie ga
lutino susitarimo dar nepriei
ta.

Iš padarytų susirinkime pra
nešimų paaiškėjo, kad kuopa 
dabar kasoje turi $201.18 ir 
kuopoje yra 56 nariai Pasi
traukus vienam kitam iš kuo
pos, įstoja nauji nariai, 
kia žinoti, kad lietuvių 
įsitikinimas apie SLA 
mę didėja, tai kartu ir 
grupė didėja.

Prieš metus ar kitus, na
riai įnešė pageidavimą, kad 
valdyba lankytų sergančius.

tiktai vice pirmin. 
Jonušui griežtai atsi- 
į jo Vietą slaptu bal- 
buvo išrinktas Juozas

Tai dabar kuopos 
sudaro:
Zigmas Piliponis, vice

Rei- 
tarpe 
reikš- 
musų

♦

i

Aį, skyrių veda Sveikatos.. Komisija :
VINCAS TERCUONAS. M. D ir

MOTIEJUS NASVYTIS, M. D 
ALBINAS GRIGAITIS, M. D

Užkrečiamosios Ligos ir Apsisaugojimas

Kalbant apie infekcines li-

rui, iš kurio viena kibirkštis 
patenka į lengvai užsidegantį 
kitą pastatą ir sukelia naują 
gaisrą._____

Mediciniška kalba tariant, 
tai reiškia, kad infekcijos ar
ba užkrečiamos ligos sukėlė 
jas — mikroorganizmas nuo 
ligonio pernešamas kitam pa
linkusiam susirgti individui, 
ar tai butų žmogus ar gyvu
lys, sukeldamos pas pastarą
jį tą pačią ligą. Todėl jos yra 
vadinamos užkrečiamos arba 
infekcinės ligos.

Infekcinės ligos, kurios pa
sižymi savo dideliu apkrečia- 
mumo laipsniu, vadinamos e- 
pidenunėinis ligomis, kaip, pa
vyzdžiui, — dėmėtoji šiltinė, 
i auplės, maras, Azijos chole
ra ir kt.

Epideminės ligos lengvai 
prasiplečia greitu tempu ne 
tik atskirose srityse, bet api
ma

apkrečiamu mu, 
fekcinio pobūdžio 
čių tuberkuliozė 
epidemine lige 
krečiama liga.

Infekcinės ligos nuo ligo 
nio sveikam žmogui persiduo 
da ir plinta, tiktai plitimo 
energi a ir greitumas buna 
įvairus, nes tas greitumas pri
klauso nuo esamos epidemi
jos savybių, medicinoje vadi
namo genius epidemicus. As
muo apsikrėtęs infc kcine liga, 
vienu ar kitu budu gavęs į 
savo kūną mikroorganizminių 
— bakterinių ligos sukėlėjų, 
ne tuoj suserga infekcine li
ga, bet tik po tam tikro peri- 
jodo, kuris vadinamas inku
baciniu perijodu. Inkubacinių 
perijodų ilgumas buna įvai
rus prie atskirų infekcinių li- 

perėjimui nuo 
kitamvieno asmens 

lios galimybės.

AMERIKOS LIETUVIAI LIETUVOS 
NEPRIKSAUSOMYBĖS DARBUOSE

DR. M J. V IMK AS

nors yra in- 
pav. plau- 

nevadinama 
nors yra- už-

yra ke-

net ir visus žemynus, 
kažkurias epidemijas, 

pav. gripo - influenzos epide
miją, kalbama kaip apie pan-

besiplėsdama apima netik at
skiras valstybes, kontinentus, 
bet gali virsti ir pasauliinio 
masto pandemija.

Kai kurios infekcinės li
gos nepasižymi savo dideliu

ypač gulinčius ligoninėse. Tuo 
tikslu valdyba išrenka ar‘pa
skiria specialiai tam atskirus 
asmenis. Šįkart susirinkimas 
tuo reikalu rūpintis išrinko 

I Veroniką Liaksienę.
Pasibaigus susirinkimui šei

mininkės P. Polgrimienės prie 
bendro stalo susirinkusieji bu
vo pavaišinti skaniais užkan- 

I džiais ir kava.
Aprašant Klaipėdos minėji

mą Tėvynės vasario 16 d. nu- 
| meryje minima A. Šajauskie- 

ir I. Sajauskas; turi būti 
Šajaukienė ir L Šajauka. 
to, tame minėjime dainavo 
A. Šajaukienė viena, B.

nė

Be 
tik
Bogusytė visai atskirai pagro
jo akordeonu, o D. Vilbikai- 
tė pašoko vieną šokį.

New Haven, Conn

SLA 142 kuopos globoje
Vasario 4 d. SLA 142 kuo

pos susirinkime buvo išklau
syta jaunuolių organizavimo 
komisijos raportas, kurį pra
nešė J. Mikalavičius. Iš ra
porto paaiškėjo, kad komisi
jai pasisekė suorganizuoti 
jaunuolių kuopą. Jos pirmi
ninku išrinktas jau seniau 
prie SLA prisirašęs jaunuolis 
V. Sušinskas. Išgirdę šį džiu
ginantį įvykį, nariai kalbėjo, 
kaip šiai jaunutei kuopai pa
dėti, kad ji butų stipri ir ga
lėtų sutelkti daugiau lietuvių 
jaunimo. Nutarta paaukoti iš 
savo iždo 20 dol. jaunuolių 
kuopai knygoms įsigyti ir ap
mokėti vieną kart į mėnesį už 
susirinkimų patalpas.

Manoma, kad musų jauni
mas imsis konstruktyvaus 
darbo.

Teko nugirsti, kad bus ruo
šiamos paskaitos iš Lietuvos 
istorijos. Po paskaitų bus dis
kusijos. Butų pravartu 
daugiau susipažinti su 
ja, kad galėtumėm iš 
ties klaidų pasimokyti

visiem 
istori- 
praei- 
ir at-

ligos motinos
perdavi-

Infekcinės 
gimdoje per gemalą 
mas naujagimiui dar nėra įro
dytas. Pernešimas infekcijos

t'nos gimdoje4 pripažįstamas, 
ypatingai sifilio atvejuje ir 
kaip išimtis prie kaikurių ki
tų infekcinių ligų. Gimdymo 
perijode 4 infekcija gaunama* 
dėl sužeidimo ar traumos gim-

Rašosi nauji nariai

Pereitam kuopos susirinki
me buvo perstatyta ir 
džiaugsmu priimta Vaclovas 
ir Jadvyga Kronkaičiai, abu 
jauni naujakuriai. Jiedu augi
na gražią šeimą. Jų dvi vy
resnės dukrelės įsirašė į jau
nuolių skyrių. Visa Kronkai- 
čių šeima nuo savo atvykimo 
į šią šalį dalyvauja visose lie
tuviškose parengimų progra
mose, pasirodydami su daina 
arba šokiais.

SU

Musų kuopa, kaip ir kitais 
visais metais, šiemet aukavo 
10 dol. ALT Lietuvos laisvi
nimo reikalams. Kuopą atsto
vauja keli delegatai Tarybos 
skyriuje. Buvo įnešta, kad 
kuopos atstovai Tarybos sky
riaus susirinkime iškeltų rei
kalą padėti miesto aikštėje 
vainiką prie žuvusių už tau-

Linkime jaunuolių 
augti nariais ir 
sėkmės veikloje.

kuopai 
geriausios

dymo takuose arba per kon
taktą su infektuotu daiktu.

Infekcinės ligos mikroorga
nizmo arba sukėlėjo platini- 
masis vyksta toje vietoje, kur

fekcijos mikroorganizmų per
nešimai iš vienos vietos orga
nizmo į kitą organizmo vietą, 
pa v. gonorrhea ligos mikroor
ganizmai — gonororai perne
šami rankomis nuo infektuo- 
tų vyro ar moters lytinių or-

Bendrai pasakius, Amerikos 
lietuvių darbai laetuvos nau 
dai buvo vykdomi sekamai: 
Amerikos vyriausybė, spauda, 
visuomenė ir užsieniai plačiai 
ir intensyviai buvo informuo
jami Lietuvos klausimu įvai
riais memorandumais, atsišau
kimais, protestais, straips
niais, rezoliucijomis, peticijo
mis, knygomis, brošiūromis, 
žemėlapiais, laikraščiais, ma
sinėmis demonstracijomis ir

ralinio Komiteto, abiejų Susi
vienijimų ir daugelio kitų or
ganizacijų ir pavienių asmenų

sujungus peržvalgas ir alsi-

tapo apvainikuoti galingos 
Amerikos “de jure” Lietuvos 
pripažinimu liepos 27, 1922 
m., o po to, gruodžio 20, 1922 
in. “de jure” pripažinimu di
džiųjų valstybių: 
Franci jos, Italijos^ 
jos. tačiau turime 
kad su šiuo pripažinimu mu
sų darbai dar toli gražu ne
baigti. Dar turime prieš save 
Vilniaus ir kitų Lietuvos už-

Keturiasdešimt Mėty Susivienijimo 
Tarnyboje

tuvos nėra mačiusi, bet lietu
vių kalbą

xojingą akių ligą — akių kon- 
Junctyvos gonorroino uždegi
mą, kurio gydymui kuogrei- . 
čiausiai kreiptis pas gydyto
ją, arba geriausiai pas akių 
ligų gydytoją specialistą, kad 
išvengti sunkių akims komp
likacijų.

Dabartiniais antibiotinių 
vaistų laikais penicilino infra- 
muskularinėmis injekcijomis 
venerinė infekcinė gonorėjos 
liga yra greitai išgydoma.

Infekcijos sukėlėjai 
roorganizmai, nažnai 
terijos pavidalo, 
kraujuje- ir iš kraujo
į vadinamuosius parenchyma- 
tozinius organus, pav. blužnį. 
Toks būdas infekcijos plitimo 
yra prie visų infekcinių ligUr 
kurios perduodamos žmogui 
per pabadžius, įkandimus, pav. 
malarija arba drugys.

Bus daugiau

svečių”.

minimus stambesnių vadų 
tuose darbuose, kaip: Dr. J. 
Šliupo, V. Jankausko, Dr. J. 
Bielskio, V. K. Račkausko, P. 
Norkaus, A. B Strimaičio, S.
E. Vitaičio, K. S. Kurpiaus, J. 
Hertmanavičiaus, kun. A. Mi
luko, K. Krušinsko, V. Ambra 
zevičiaus, B. K. Balučio, adv.
F. J. Bagočiaus, Dr. K. Drau
gelio, adv. J. Borden, kun. F. 
Kemėšio, vysk. Bučio, adv. B. 
Mastausko, B. Scheegaus, J. 
Liūto, P. Bajoro, kun. Jakai
čio, J. Elias, Dr. Zimonto ir 
daugelio kitų įvairių organiza
cijų ir kolonijų veikėjų.

turime, galima sakyti, visai 
nerišamą klausimą, kaip su

po užsie- 
apie treč- 
sunų. Dar 
nevykdome

— mik-
ir bak-

patenka

dėti ir suaukoti įvairiems tau
tos darbams, pašalpoms ir 
bizniams. Moralė ir materiale 
parama buvo teikiama dauge
liui įvairių iš Lietuvos atvy- 

Politinio ir
tautinio entuziazmo upas bu
vo ugdomas ir palaikomas to
kia veikla, ’kaip “Lietuvos 
Laisvės Varpo” darbai, visuo
tini seimai, suvažiavimai, kon
ferencijos ir 1.1. Taip, kad 
kuomet Amerikon atvyko pir- 
masai Lietuvos pasiuntinys, 
gerb. J. Vileišis ir Finansinė 
Misija iš p. Vileišio( maj. P. 
Žadeikio ir kun. J. Žiliaus, tai 
jie jau rado gerai išdirbtą ir 
gerai prinokusią valstybės 
darbams dirvą. Visi jų darbai, 
tačiau, jau buvo daromi ne po 
vadovyste Amerikos lietuvių, 
bet po vadovyste Lietuvos at
stovų ir todėl jie sudaro kitą 
stadiją darbų, neįeinančių į ri
bas šios trumpos peržvalgos.

Neturint po ranka archyvų,

Tas reikėtų padaryti neati
dėliojant iki dar tie veikėjai 
gali atnaujinti savo atsimini
mus esamais ir jiems prieina
mais archyvais, protokolais ir 
kitais rekordais ir iki skaičius 
tų dalyvių nesumažės neiš- 
vengtinais gyvenimo eigos ke
liais. Iš tų dalyvių tarpo jau 
atsiskyrė amžinai keli uoliau
si darbuotojai: P. Mikolainis, 
J. O. Sirvydas, kun. Žilius, 
inž. T. Norus - Naruševičius, 
adv. Kodis, Dr. Klimas ir kt.

nius išsiblaškiusių 
dalio musų tautos 
neturime ir todėl 
jokio politiniai
plano, kuris spiestų krūvon 
musų tautos išskirstytų dalių 
ekonominias išgales. Kada ir 
kaip šie klausimai bus rišami, 
yra ateities darbai, kuriuos 
reikėtų pradėti dabar.

Baigdamas pareiškiu pilno 
pasitikėjimo musų tautos su
maniam darbštumui, kad kuo
met minėsime sidabrinį, dvi
dešimt penkių metų Lietuvos 
Nepriklausomybės jubiliejų, 
tai visi šie klausimai bus gy
vai rišami tautos naudai ir 
Nepriklausomos Lietuvos gar
bei.

Philadelphia, Pa

SLA 135 kuopos numatomi 
darbai

tų laisvę paminklo, kurių ko
vų pasėkoje ir Lietuva atga
vo laisvę. Mes lietuviai, pasi- 
reikšdami viešai su kitomis 
prieš komunizmą kovojančio
mis tautomis, susilauktumėm 
daugiau įvertinimo iš Ameri
kos visuomenės 
Tuomet būtumėm 
į valdžią kreiptis 
lais.

bei valdžios, 
drąsesni ir 
savo reika-

I )ički°n e ę

Chelsea, .Mass
SLA 53 kuopos susirinki

mas įvyks kovo 31 d. Susirin
kimas prasidės 7 vai. vakare. 
Bus Pildomosios Tarybos rin
kimai. Pabaigus kuopos bė
gančius reikalus, prasidės

mos. Visi dalyviai bus vaiši
nami pyragais ir kava.

Kviečia

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI
PITTSBURGH, PA.

SLA 73 kuopos specialus 
parengimas įvyks kovo-March 
13 d., 8 vai. vak., Manufac
turer Light & Gas Co., 222 
Washington Rd., Dormont, Pa.

PITTSTON, PA.
SLA 7 kuopos susirinkimas 

bus kovo-March 11 d., 2 vai. 
popiet, pastovioj vietoj.

WILKES BARRE, PA.
SLA 115 kuopos susirinki

mas bus kovo 11 d., sekma
dienį, 2 vai. popiet, Lenkų 
veteranų namuose, 287 East 
Market St.

TORONTO, ONT.
SLA 236 kuopos susirinki

mas kviečiamas kovo 11 d., 
sekmadienį, 1 vai. popiet, Lie
tuvių Namuose, Dundas ir Os
si n gt on Sts.

FOREST CITY, PA
SLA 2 kuopos susirinkimas 

įvyks kovo 11 d.. 2 vai. popiet, 
Marijonos Jančaitienės na
muose.

BROOKLYN, N. Y.
SLA 368 kuopos susirinki

mas įvyks kovo 11 d., 4:30 v. 
popiet, 197 Maujer St.

NORWOOD, MASS.
SLA 131 kp. susirinkimas 

įvyks kovo 11 d., sekmadienį 
2 vai. popiet, pastovioje vie
toje.

ANSONIA. CONN.
SLA 66 kp. susirinkimas 

įvyks kovo 11 d.. Liet, parap.

ku.

MANCHESTER, CONN.
SLA 207 kp. susirinkimas 

įvyks kovo-March 11 d., sek
madienį. 12:30 vai, Lietuvių 
svetainėje, 24 Golway Street.

BROOKLYN, N. Y.
SLA 152 kuopos susirinki- 

mas įvyks kovo 13 d., 8 vai. 
vak., buvusiame Atlotų Klube, 
168 Marcy Ave., Brook lyne.

LINDEN, N. J.
SLA 285 koupos susirinki

mas kviečiamas kovo 13 d.

rodžiu ir raštu rno- 
Tai nuopelnas jos 

įmano ir Marcelės 
Pietariu, ypač motinos, kuri 
savo dukterį ne tik išmokino 
lietuviškai kalbėti, bet ir įkvė
pė jai meilę lietuviškai dai
nai., Anelei nėra svetima ir 
kita lietuvių tautosaka, mįs
lės, pasakos, patarlės ir prie
žodžiai, kuriuos jį dažnai ^įter
pia | savo kalbą. Kada klau-

sytojai, išgirdę originalius ir 
retus pasakymus 
klausia, iš 
lė visada 
mamės.

Gražaus

nustebę 
kur išmokai, Ane- 

a t sako — iš savo

darbo sukaktyje 
Anelei Peters linkime geriau
sios sveikatos ir sekinės. Be- 
abejo, sukaktuvininkė ir to
liau darbuosis Susivienijimo 
gerovei, kuriam ji atidavė sa
vo gyv< nimo gražiausius mo
tus. S.

JONĄ TAREILĄ PRISIMINUS

protokolų nei faštų, kurių’ 
dauguma dėl nelaimingai susi
dėjusią aplinkybių yra su Ta
rybų archyvais dingę ir net 
Egzekutyyio Komiteto archy
vai tik dalinai pateko į Lietu
vos Atstovybės ir Konsulatų 
perimtus archyvus, sunku yra 
daryti taip plačių darbų, kad 
ir trumpą peržvalgą. Be* abe
jonės, šioje trumpoje peržval
goje daug apleidžiama, dabar 
nepilnai paminėti, kitiems dar
bams, laiko eiga, pridavė ko- 
tokios svarbos.
svarbių politinių organizacijų 
darbų nepaliesta arba tik su
minėta. Platesnis aprašymas 
darbų Tarybų. Nepriklauso
mybės Fondo, Tautos Fondo, 
Mid-Europinių Tautų Unijos, 
Keturių Tautų Lygos, Chica-

• gos Tarybos, Laisvės Varpo 
Komiteto, Amerikos Lietuvių 
Tautinės Sandaros, Katalikų 
Federacijos, Liet. Laisvės Sar
gų, Informacijų Biuro, Cent-

Visos

Amerikos lietuviai dirbo ir 
aukavosi Lietuvos nepriklau
somybės idėjos aukurui su ne
apsakoma -energija, pasišven
timu ir nemažu sumanumu ir 
nėra abejonės, kad platesnis 
patyrimas tų planingų darbų 
įrodys, kad Lietuvių tautos 
pati kova už Lietuvos nepri
klausomybę buvo teigiamai 
galima pasidėkojant Amerikos 
lietuvių darbams.

Tarptautiniuose * santykiuo
se tarpe nepriklausomų tautų, 
šiandien kad ir didžiausia 
ginkluota jėga dar nėra vie
natinė sprendėja nepriklauso
mų tautų likimo. Be ginklo 
jėgos, šiandien dar pasaulį 
valdo tarptautinių įstatymų, 
galios balanso išlaikymo ir 
humanitarinių precedentų mo
ralė jėgą^Ta jėga sudaro ga
limu teigiamai kovoti ir ne
priklausomybę įsigyti bei išlai
kyti mažoms, ginklu silpnoms 
tautoms ir tautelėms. Tąja jė
ga Amerikos lietuviai ginkla
vo savo darbus ir savo kovą 
už Lietuvos nepriklausomybę.

Nors Amerikos lietuvių ir 
musų tautos darbai ir kova

SLA 135 kuopos valdybos 
tikslas yra pagyvinti jy e i k imą 
ir prirašyti daugiau narių į 
Susivienijimą. Tuo tikslu kuo
pos pirmin. V. Botyrius susi
rinkime ragino narius atsives
ti į susirinkimą pažįstamus ir 
gimines, kurie norėtų įsirašyti 
į SLA. Žinoma, tuom turėtų 
būti suinteresuoti visi kuopos 
nariai.

Tarp kitų Susivienijimo rei
kalų, kurie turės būti atlikti 
1962 
tarė 
mus. 
vedė
pelrio, tai jis bus paskirtas 
Susivienijimo labdaros reika
lams, o tų reikalų yra daug.

Taigi, šiais metais visi tu
rėtumėm daugiau padirbėti 
musų broliškai organizacijai. 
Teneatsilieka nei vienas lietu
vis.

Kai mes, musų broliškosios 
organizacijos nariai, džiaugia
mės SLA deimantine sukakti-

DIENOSE, KAI PALIKOM LIETUV
KELI VAIZDE1JAI PAPRŪSĖJE 1944 M. VASARĄ

UŽ- 
kie- 
ru- 
tat 

vie-

Tęsinys
KAI PALIKOM LIETUVĄ

Rytojaus dieną, kiek pava
žiavę ir saulutei kopiant į 
priešpiečius, pajutom alkį. Su
stojom ties nedideliu, gražiu 
ukeliu, jo medžių pavėsy 
kąsti. Ir štai netikėtai iš 
mo išlenda du ginkluoti 
džiai “patriarchai.” Tokiu 
vardu suvalkiečiai vadino
tinius vokiečius, repatrijavu
sius į Vokietiją. Taigi repat- 
rijantas tapo “patriarchu”. . . 
Panašiai buvo lenkų korido
riuje, kur lenkų ūkiuose ap
gyvendintus vokiečius repat
riantus iš Besarabijos vadin
davo tiesiog “arabais”, šiedu 
“patriarchai” gaudė vyrus ap
kasams ir man įsakymo for
ma pasiūlė prisidėti “naujos 
Europos” kūrime. Atsisakiau, 
aiškindamasis, jog personas. 
Antra, mano profesijos Žmo
nių reikia reichui. Toks, sa
kau, ir fiurerio nusistatymas. 
Nežiūrint to. rudis nesiliauja. 
Girdi, einam pas vyr. leitenan
tą. aiškintis. Pagaliau išsi
traukiau “komandiruotės" raš-

tą, kuriame lietuviškai ir vo
kiškai buvo parašyta, jog aš 
dirbu Wehrmacht.0 (kariškoj) 
žinybos įstaigoj ir vykstu į 
Rybartus pas šefą, kuris ką 
tik iš Kauno su štabu persi
kėlęs. Rudis popierį keletą 
kartų pavartė, paskaitė, ir 
pamatęs didžiulį antspaudą ir 
vokišką parašą, atlyžo. Doku
mentas su antspaudu vokie
čiams — šVentas dalykas. Jie 
ir nepagalvodavo, jog žmogus 
bėdos metu gali ir raštą sau 
pasirašyti” ir “antspaudą” su
žvejoti.

Begęstančią gyvybę atvežė 
į musų kambarį. Ji balta dro
bule apsiausta gulėjo vaikų 
vežimėly. Drabužėliai balti 
kaip sniegas, lygiai ir jos vei
delis. Akytės užmerktos, ro
dos^ miega. Dar kiek alsavo. 
Tačiau mirtis laukė aukos. 
Nuliudusią motiną raminom. 
Daug kūdikių dabar serga, 
daug ir pagyja. Sakau, pa
sveiks ir jos dukrelė. Motinos 
veidu riedėjo ašaros.

Mes, šio kambario gyvento
jai buvom patenkinti, kad li-

metais, susirinkimas nu- 
vykdyti 50-50 laimėji- 
Šį reikalą tvarkyti pa- 

kuopos valdybai. Jei bus

ml, tai Anelė Peters gali di
džiuotis išbuvusi ^Susivieni jimo 
tarnyboje 40 metų-. Minint sa- 
vo darbo gražią sukaktį, Ane
lė Peters vasario 26 d. va- 
kare buvo pagerbta SLA Pil
domosios Tarybos narių ir 
bendradarbių. Ta proga SLA 
centro patalpose New YTorke 
sukaktuvininkei buvo suruoš
tos vaišės, kuriose dalyvavo 
atvykę į suvažiavimą Pildo
mosios Tarybos nariai, tar
nautojai ir viešnios G. Dar
gienė, O. Biežienė, V. Tyslia- 
vienė ir S. Narkeliunaitė.

pradėjo dirbti 1922 m. ir be 
pertraukos dirba iki šiol. Yra 
gimusi Windber, Pa., netoli 
Pittsburgho, kuris jau tuomet 
buvo lietuvių veiklos žymiu 
centru. Wilkes Barre, Pa. bai
gė High School komercijos 
skyrių. Į New Yorką atvyko 
1920 m. Pradžioje dirbo Liet. 
Atstatymo bendrovėje, vėliau 
Baltic State banke. Iš čia at-

Sausio 2 d., 1962 m. Wa
terbury, Conn, mirė senosios 
Amerikos lietuvių kartos vei
kėjas, Jonas Tareila, 
kęs 88 m. amžiaus.

Velionį Tarvilą pažinau nuo 
1914 metų pradžios, 
iš Lietuvos atvykęs 
bury apsigyvenau. 
Waterbury buvo apie 
lietuvių. Jų veikla 
trijose grupėse: katalikai vei
kė šv. Juozapo parapijoj, so
cialdemokratai velionio J. S. 
Prusęlaičio ir dabar tebevei
kiančio Tomo Mato vadovy
bėje, ir sandariečiai, Antano 
Povilaikos, Jono Treilos ir Jo
no Žemantausko vadovybėje. 
Visi trys jau mirę.

Lietuvių veikloje sroviniai 
ginčai būdavo aštrus ir daž
nai nesuderinami. Minėti san- 
dariečių vadai buvo linkę 
glaudžiau santykiauti su ka
talikais, negu su socialdemo-

Tuomet 
100,000 
reiškėsi

kuomet

JONAS TAREILA

G. Valaitis, 
SLA 135 kp. sekret.

DETROIT, MIC H.

SLA 200 kuopos susirinki
mas įvyks kovo-March 11 d., 
10:30 vai. ryto, Lithuanian 
American Citizens Club, 11917 
Conant St., Hamtramck.

SLA sekretorė S. Pivaronie- 
nė trumpu žodžiu nušvietė 
pobūvio tikslą. Iždo globėja 
E. Mikužiutė prisegė sukak
tuvininkei N. Peters gėlę or
chidėją. Prezidentas P. Dar- 
gis pasveikino Pild. Tarybos 
vardu, iškeldamas jos gražų 
pasidarbavimą Susivienijimui 
per 40 metų. Kartu įteikė pi- ’ 
niginę dovaną, kurią paskyrė 
Pildomoji Taryba, įvertinda
ma ilgametės tarnautojos 
nuopelnus organizacijai ir įs
taigai.

Anele Peters Susivienijime

sus savo dSrbo metus atida
vė lietuviškom įstaigom.

Dirbdama patrijotinėje or
ganizacijoje kartu dalydavo 
ir lietuvių visuomeniniame gy
venime. Nuo pat pradžios sa
vo tarnybos yra SLA narė, 
daugelį metų dalyvavo Brook- 
lyno Operetės chore ir daina
vo kituose lietuvių choruose. 
Turėdama iš prigimties gražų 
balsą, Anelė Peters jį lavino 
dar pas muziką Miką Petraus
ką, taip pat mokinosi vargo
nų muzikos. Visuose lietuvių 
parengimuose, ruošiamose 
•prakalbose, piknikuose ir kon
certuose buvo nepamainoma 
dainininkė ir deklamuotoja.

Nors Anelė Peters yra gi
musi ir augusi Amerikoje ir, 
kaip daugelis kitų lietuvių, 
savo tėvų gimtojo krašto Lie-

priešingai. Bet Amerikai įsto
jus į Pirmąjį pasaulinį karą, 
ir kai jo pabaigoje ryškėjo 
proga Lietuvai tapti nepri
klausoma valstybe, sroviniai 
ginčai sušvelnėjo. Bendrai lie
tuvių veiklai tapo sudarytas 
vadinamas “Lietuvių Draugi
jų Sanryšys”, kuris atliko la
bai naudingus darbus, siekiant 
Lietuvai laisvės.

Jonas Tareila/ * budimas 
SLA nariu, organizacijos veik 
loję pasirodė netik vietinėje 
kuopoje. Jis buvo ir centrinė
se pareigose. Buvo SLA Pild. 
Tarybos vice prezidentas nuo 
17 seimo, 1902 m. iki 18 sei
mo, 1903 m. ir nuo 21 seimo, 
1906 m. iki 22 seimo, 1907 m. 
SLA prezidento pareigose bu
vo 1908-1909 m. Tuo laiku, 
pagal veikiančią konstituciją, 
seimai buvo šaukiami kasmet. 
Dvimetiniai seimai įvesti 1912 
m. SLA 27 seime, įvykusiame 
Brooklyn, N. Y.

Velionis buvo rimtas veikė
jas. Politiniuose ar visuome
niniuose klausimuose neparo
dydavo stragių. . išsišokimų.

Esant reikalui padarydavo sa
tyriškas pastabas. Waterbury 
dažnai buvo kviečiamas į teis
mą vertėju lietuviams, turin
tiems ten reikalų.

Velionies duktė, Helen, yra 
baigusi vaistininkės mokslą. 
Turėjo Tareilos vardu vaisti
nę, kurioje J. Tareila dirbo 
patarnautojo pareigose. Gyve
nime jis pavyzdingai atliko 
visuomeniškas pareigas. Mo
raliai ir materialiai rėmė Lie
tuvos reikalus. Jo veikla ir at
likti darbai lai buna pavyz
džiu visiems lietuviams.

K. J. Paulauskas

Hartford, Conn.

SLA 124 kp. šaukia svar< 
bų susirinkimą, kovo-March 
11 d., sekmadienį, į 2 vai. po 
pietų, Lietuvių Klube, 227 
Lawrence St.

Kaip žinot, dabar yra Pild. 
Tarybos rinkimai, tai, gerbia
mieji, prašau visus atsilankyti 
ir dalyvauti svarbiuose rinki
muose.

J. Dickens,
124 kp. fin. sekr.

CHEIJ8EA, MASS.
SLA 53 kuopos susirinki

mas įvyks kovo 31 d., 7 vai.
SO. BOSTON, MASS.*

SLA 43 kp. susirinkimas 
įvyks kovo-March 14 d., 7:30 
vai. vak., Piliečių Draugijos 
patalpose, 368 W. Broadway.

gonė rami. Mat, už sienos ap- Į jleidom karstelį.
sigyvenęs vokiečių komendan- Mano giminės stabtelėjo A. 
tas, aišku, vaiko verksmo ne- Daubose, apie 5 km. nuo Pa- 
pakęs. Kitaip tektų ligonę vėl 
vežtis į alksnyną, kur buvo 
prisiglaudę tėvai. Jų pastogė 
— ant vežimo drobe aptrauk
ta būda.

Vieną pavakarį einu

Staiga motina krup- 
pribėgo prie vežimė- 
Mirė. — ji sušuko. 
Dalytės širdis ką tik

lio. -----
Ir tikrai, 
liovėsi plakusi. Motina girdė
jo silpną dukrelės alsavimą, 
o kai tai dingo, ji suprato — 
mirtis atėjo. Gyvybė nutruko, 
liko tik kūnelis. Mes. giminės, 
susirūpinom, kaip Dalytę gra
žiau palaidoti. _

Vežti j bažnytkaimį, kviesti 
kunigą negalvojome. Juk čia 
pat kaimo kapinaitėse, prieš 
savaitę a. a. kun. B. palaido
jo. Dalytės tėvas bando gau
ti lentų karsteliui. Kur tu, 
žmogau, papečkiuose gausi 
lentgalių. O jei ir turi, užsi
prašo nežmoniškai. O dėl vi
nių dar blogiau. Nakčia Da
lytės tėvas nuplėšė iš “pat
riarcho” R-cho tvoros porą 
lentgalių. Iš tvorų prisime- 
džiojo ir vinių. Nedidelio kars 
tolio tam Dievo angeliukui 
reikia — pora gabaliukų len
tos, keletos vinių ir 
Nuvežėm į Papečkių 
eonas kapinaites. Po

pečkių.
saviškių jieškoti. Priėjęs Pa
pečkių kaimo galulaukj, pie
voj randu tėvulį, beganantį 
būrelį raguočių. Matyt, išva
rytų iš ūkio ir dabar atsidū
rusių papievėj. Staiga pasiro
do rusų lėktuvas. Žiūrim ne
toli jau dega javų kugelis. 
Lėktuvas padegė. Nenorėda-

ant Papečkių

dėmiuota sena skrybėle. Pa
našus lyg į miesčioniį, gal but 
Kybartų ar Virbalio proleta
ras.

Benuobodžiaudami šiedu u- 
kininkai, vienas jaunesnis, 
antras vyresnis, turbut drau
gai, kaimynai, išsiėmę iš sa
vo vežimų naminės butelį, už
kopė ant šio Papečkių kalno 
toliau nuo žmonių akių pasi
kalbėti. Trečias žmogelis tik
rai, kaip vėliau paaiškėjo, bu
vo Kybartų miesčionis, dabar 
keliaująs Vištyčio link, kur 
pas giminaitį ūkininką anks
čiau buvo nukraustęs šeimą. 
Kybartuose 
karšta, juk 
vito.

Štai ,ką 
gurkšnodami

— Tamstele kalbi, it bū
tum komunistas, — pastebėjo 
vienas iš ūkininkų proletarui 
iš Kybartų.

— O, vyručiai, kaip turiu 
kalbėti, sakykit man’ Esti 
vargšas, proletaras, todėl su 
proletarais turiu eiti, taip kal
bėti. Mano visas turtas-- trys 
alkani vaikai ir vėl nėščia, ap
driskusi, kaip ir aš,. Žmona. 
Matote, nesu buože ... Dir
bau mahiTje Kybartuose. Sa
kysiu tiesą, malūno vedėjas,

greit gali būti 
frontas prie Al-

šie trys vyrai, 
kalba: *

Vistiek 
buožės, 
gurkšnį

gatava.
kaimo 

vyšnele

piau miškely. Aurimus ūži
mui, išlindau iš krūmokšnių 
ir dairausi. Matau — pievelėj 
negyvas veršis. Nei tėvulio, 
nei gyvulių nėra. Vakaruose 
— Prūsuose, dvi sodybos de
ga Praėjo noras keliauti. Nu
tariau
kalnelio ir pasigrožėti Prūsų 
ir Sudavijos lygumų vaizdais.

Ant kalno viršūnės, kur nuo 
didžiojo karo dar žymu žole 
apžėlę ir iš dalies užgriuvę 
apkasai, sėdėjo trys vyrai, 
sau iš butelio traukdami na
minę. Atsisėdau kiek atokiau 
ir pradėjau klausytis jų po
kalbio. Du iš jų vidutinio am
žiaus ūkininkai. Matyt, artė
jant frontui, vokiečių žanda
rų išvaryti iš ūkių toliau j už
frontę į papnisį. Trečias — 
basas, apdriskęs, su skylėta,

aš proletaras, o jie — 
Gal, vyručiai, dar 

gerklei paskalauti? 
Bus daugiau

mokėdavo algą, dar pridėdavo 
duonai, blynams, “zacirkai” 
miltų. Žinau, tarp storkaklių 
ir storpilvių yra gerų žmonių.

t
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kuopų pranešimai ir skubus 
redakcijai ^reikia siųsti ne
kaip prieš igvaitę, laikraš-

SLA 
raitai 
vėliau, 
čio numeriui išeinant.

Keičian* adresą, būtina pranešti 
senasi? adresas ir nurodyti naujo 
adreso pašto zonos numerį.

LAIKAS SIŲSTI 
SUMANYMUS

Liepos 9 d., Newark, N. J., 
prasidės SLA 52 seimas. Jam 
teks apsvarstyti visą eilę pa
grindinių klausimų, liečiančių 
musų organizaciją. Seimas, 
kaip aukščiausias organizaci
jos organas, turi sprendžiamą 
galią visuose organizacijos 
klausimuose ir reikaluose. To 
dėl seimo reikšmė yra didelė 
ir jam susirenkant visada žiū
rima, kokias naujoves jis įneš 
į musų organizacijos gyveni
mą.

Tačiau, kad seimo nutari
mai organizacijai duotų dau
giau naudos ir prisidėtų prie 
jos didesnės gerovės, yra rei
kalinga* iš anksto pasiruošti 
pačiam seimui ir pagalvoti 
apie sumanymus, kuriuos rei
kėtų patiekti svarstyti. Tuo 
tikslu pati SLA konstitucija 
nustato tvarką pakeitimams 
ar naujiems sumanymams pa
teikti.

TIMES IR PATAISYMAS?

Pagal esamą Susivienijimo 
tvarką, kiekvienam nariui ir 
kuopai yra atviras kelias da
ryti siūlymus. Nereikia būti 
nei delegatu. Štai SLA kons
titucija sako, kad kiekviena 
Susivienijimo kuopa, o taip 
pat atskiras narys, jei tik jis 
yra gerame stovyje, turi tei
sę siūlyti Susivienijimo kons
titucijos, įstatų ir nuostatų 
pataisymus, pakeitimus ar pa
naikinimus. Ši svarbi teisė iš
plaukia iš musų organizacijos 
demokratinės santvarkos.
KAIP DARYTI SII LYMUS 

ik prawn s
Į šį klausimą atsakymą 

taip pat duoda organizacijos 
konstitucija. Joje nurodoma, 
kad siūlymai turi būti pada
ryti raštu Įstatų Komisijai ir 
ne vėliau, kaip 90 dienų prieš 
seimo susirinkimą. Be to, Įs
tatų Komisija paskelbia juos 
organizacijos , organe bent 30 
dienų prieš seimą.

Turint mintyje, kad SLA 
seimas įvyks už keturių mėne
sių, todėl dabar pats laikas 
kuopoms ir nariams pasvars
tyti savo tarpe naujus suma
nymus ir juos nurodytu laiku 
bei tvrka pateikti. Apie tai 
praėjusiame Tėvynės numery 
mus painformavo ir Įstatų 
Komisijos pirmininkas dr. A 
Montvidas

Be abejo, musų siūlymai tu
ri būti nuosaikus, derintis su 
organisacijos dvasia ir sieki
mais Nauji sumanymai ir įne
šimai turi prisidėti prie orga-

Kovo 9, 1962- i

TAUTOS ŠVENTĖS MINĖJIMAI Hamilton, Ont

skelbimo

minėjome 
om. pa-

Malonu
minėjime daly-

nepriklaus

me an

ir lietuvaite 
niais rubau 
ganizacijų 
kus. Buvo

negu

is, pasipuošę tauti- 
B, nešt 
gyvu 

mišios 
pamokslą 

maldų sugiedota 
Lietuvos

vietinių or- 
gėlių vaini- 
ir tai dienai

Amerikos ir
pereitais k*

Minėjimą
sugiedodamas Am rikos ii 
Lietuvos himnus, bei porą ki
tų malonių dainelių. Po to pir-

tos parapijos kleboną, dr
Gauranską kalbėti, kurk 
trumpai bet nuosekliai palie

t u vos praeities ir dabartinę

bus laisva
kad Lie- 
ir nepri-

augęs jaunas lietu-

Antras kalbėjo miesto ma
yoras, Julius Kremski, lenkų 
tautybės, sveikino lietuvius, 
kad nepamiršta savo tėvynės, 
kuri šiandien pavergta. Jis 
apgailestavo šių dienų Lietu 
vos likimą. Pareiškė viltį, kad 
Lietuvos pavergimas tik lai
kinas, ateis laikas, 
t u va vėl 
klausoma

Trečias 
gimęs ir
vis. Nors ir mažai kalbantis 
lietuviškai, bet kalbėjo lietu
viškai. Tai miesto tarybos na
rys, Mockus, kuris jau keletą 
metų eina aldermano parei
gas. Jis pareiškė, kad ir ma
žai kalbąs lietuviškai, bet vi
sa širdžia rėmė lietuvišką 
veiklą ir Lietuvos išlaisvini
mą. nes tai esą jo tėvų žemė.

Pagrindinis kalbėtojas An
tanas Giedraitis iš Hartfordo. 
Plačiai nušvietė musų tautos 
laikotarpį, išgyventą carų 
priespaudoje. Dabar rusai ir 
vėl pavergė Lietuvą. Nėra 
abejonės, kad ir šį kartą tau
ta pergyvens .rusų žiaurią 
priespaudą ir vėl turėsime 
laisvą Lietuvą.

Po kalbų Hartfordo mišrus 
choras sudainavo keletą dai
nų. Vadovaujant Marijošienei 
jaunų mergaičių ir berniukų 
grupė suvaidino veikalėlį. Tos 
pačios grupės jaunuoliai, ber
niukai ir mergaitės, deklama
vo apie Lietuvą. Jaunuolių 
grupei pirmininkavo Marijo- 
šiutė.

Lietuvos laisvinimui auko
jo: šv. Andriejaus parapijos 
bažnyčios klebono surinkta 
$347.78. 
bo auka 
žančiaus 
Klebonas
P. Raškevičius 
Giedraitis — $10.00. V. Abe- 
ciunas — $1000. Dūda $7.00.

Po $5.00: Steponauckas. 
Steponaitis, Savoniene, V. Sta
šaitis, G. 
Ščiukas, J.
langauskas, P. Gudynas, J. 
Griškevičius, Kubilius, Kava
liauskas, G. Krivickas. Pr. 
Naunčikas, Lazauskas, J. Ra- 
zevičius, 
iauskas, v 
nauskas.

Buvo 
dolerį ir

Visiems aukavusiems nuo
širdžiai dėkoja ALT skyrius.

Taip pat ALT skyrius dėko
ja klebonui Gauranckui už 
aukas ir dalyvavimą tarybos 
posėdžiuose.

Tikimės, kad ir ateity su
glaudę jėgas dirbsime Lietu* 
Vns išlaisvinimui vienybėje.

Pranas Naunčikas,

Varpo dramat. klu- f

draugija — $10.00.
Gaurackas —$20.00.

$10.00. K

Stasiulevičius, J.
Draudikas, Z. Da-

V. Trečiokas, Gra-
J. Plečkaitis, P. Cer-

aukavusių po vieną 
mažiau.

Musų kolonijos lietuviai su
ruošė Lietuvos nepriklauso
mybės minėjimą vasario 18 d., 
kuris buvo pradėtas pamaldo
mis. Iš ryto 10 vai. šv. Kazi
miero parap bažnyčion skau-

kos ir Lietuvos vėliavos. Tau
tinių šokių grupės lietuviukai

nizacijos gerovės bei pasitar
nauti jos kilniems uždavi
niams.

himnai, 
nizacijų vainikai 
prie lietuviško, 
kryžiaus 
karių ir

buvo padėti 
paminklinio 

pagerbimui žuvusių 
pa rtizanų už Lietu-

vadovavo 
jkyr. pir- 
Po trum-

Programai salėje 
ALT New Havcno 
min. Vincas Šilkas, 
pų vietinių organizacijų kal
bų. pagrindiniu kalbėtoju bu
vo A. Saulaitis iš Waterburn»

Bažnytinis choras sudaina. 
vų keletą dainų, šeštadieninės 
mokyklos vaikučiai, vad. mok. 
VTbrienės, padeklamavo tai 
dienai pritaikytus eilėraščius. 
Linos Mikalavičiutės vadovau
jamos tautinių šokių grupės, 
mažiukų, jaunių ir suaugusių, 
vykusiai pašoko keletą tauti
nių šokių.

Musų SLA 142 kuopos na
rys, Vytautas Sušinskas, me
niškai išdekoravo sceną. Taip 
pat musų kuopos kiti nariai

bu prie suruošimo minėjimo.
Ponia Šilkienė paaukojo 

bonką krupniko, o kita ponia 
tortą, kurie buvo išleisti lai
mėjimo budu. Gauta gražaus 
pelno.

Veikė geras bufetas su gai
vinančiais gėrimais ir skaniais 
užkandžiais, kuriuos paruošės 
musų prityrusios šeimininkės: 
O. Mikalavičienė ir J. Kron- 
kaitienfi, M. Merkevičienė ir 
N. Jonynienė. Dalyviai ska
niai pasivaišinę skirstėsi pa
tenkinti namo.

Lietuvos vadavimo reikalui 
surinkta aukų 380 dol.

Ačiū visiems už grąžą 
sėkmingą pasidarbavimą, 
svečiams už atsilankymą 
musų tautos šventę.

EASTON, TA.

M.

ir
o

Sodaitis.
25 d. Lietuvių Klu- 
šventės minėjimas, 
bendrai SLA kuo-

Vasario 16-ji čia buvo mi
nima du kartus. Choras, vad. 
Jono Kulikausko, vasario ^7 
d. per radijo WEST davė gra
žių dainų valandėlę ir šven
tės reikšmę anglų kalba api
budino B.

Vasario 
be vyko 
surengtas
pos, Lietuvių Klubo ir choro. 
Į musų tautos didžiausią šven 
tę atsilankė daugybė žmonių. 
Matėsi svečių iš Allentown, 
Wilkes Barre, Pittstono ir ki
tų miestų. Sveikinimo kalbas 
pasakė: miesto mayoras dr. 
Smith, valstijos senatorius F. 
Rooney, H. Ragot, dr. J. Ra- 
genis, kun. J. Gaudinskas ir 
D. Lūšis.

Pagrindinę kalbą pasakė 
Jokūbas Stukas, liet, radijo 
programos direktorius iš New- 
arko. Jis lankėsi Lietuvoje ir 
papasakojo ką matė bei per
gyveno. Sako, nežiūrint sun
kios rusų priespaudos, trėmi
mų, persekiojimų, lietuviai, 
tiek seni, tiek jauni, nepasi
duoda palaužiami maskolių 
pusėn ir šventai tiki, kad 
laisvasis pasaulis jų kančias 
ir prašymus išklausys ir pa
dės numesti jungą ir Lietuva 
vėl taps laisva. Nors raudo
nieji vis dar gieda savo stali- 
nišką giesmelę, vis dar rami
nasi, kad Lietuvo esą taip ge- 
•ra. taip lengva gyventi, toks 
rojus, tačiau nei vienas, kurie 
lankėsi Lietuvoje, ten pasilik
ti nenorėjo, o skubinosi kuo 
greičiausiai atgal.

Minėjimą vykusiai pravedė 
W. Abromaitis ir W. Žiogas. 
Meninę dalį atliko 
mišrus choras, vad. 
kausko. Pažymėtina, 
J. Kulikausko dideli
timą ir ištvermę Eastono lie
tuvių choras tapo darnus - ir 
rkambus vienetas.

Minėjimas baigtas tautos 
himnu. B.

vyrų ir 
J. Kuli- 
kAd per 

pasišven-

Hamilton, Ont.

Pumoje eilėje iš kairės į de
šinę sėdi: J. Bajoraitis, S. 
jįbčienė, J. Šarapnickas. Ant-

Ž. Pulianauskas, K. Lukoševi
čius. Trūksta iždin. A. Kaus-

SLA 72 kp. išrinko valdybą
Vasario 11 d., brolio J. Ba

joraičio name, įvyko kuopos 
susirinkimas. Ta proga pirm. 
J. Bajoraitis įteikė nariams 
paliudymus, kiekvienam pa
spausdamas ranką ir palinkė
damas sėkmės SLA šeimoje. 
Taip pat susirinkimas priėmė 
į kuopą iš kitų kuopų persi
kėlusius narius.

Kuopa, apsvarsčiusi eina 
iriuosius reikalus, nutarė na
rių susipažinimui suruošti ka
vutę. Džiugu, kad kuopos val
dyboje yra Stanislova Račie
ne'ir narė Kunigunda Dervai- 
tienė, kurios yra darbščios ir 
padės suruošti kavutę, kuri 
numatyta kovo mėnesį.

Dabartinę valdybą sudaro: 
Pirm. Juozas Bajoraitis, vice 
pirm. Stanislova Ročienė, pro
tokolų rast. Zigmas Pulianaus 
kas, iždin. Antanas Kaušpė
das, fin. sekret. 
rapnickas, iždo 
Pranas Dauginąs 
Lukoševičius.

Susirinkimą užbaigus, pir
mininkas, padėkojęs už malonų 
bendradarbiavimą svarstant 
kuopos reikalus, pakvietė vi
sus prie kavos.

Juozas Ša- 
globėjai — 
ir Kostas

St. Catharines 
Canada

susirinkimas
Vasario 18 d., Petro Polgri- 

mo namuose, įvyko SLA 278 
kuopos narių visuotinas susi
rinkimas, kuriame svarbesniu 
punktu buvo išrinkti ateinan
čiai kadencijai naują kuopos 
valdybą. Po valdybos ir revi
zijos komisijos pranešimų 
prieita prie valdybos rinkimų, 
tačiau susirinkimas vienbal
siai nutarė palikti tą pačią 
valdybą, 
Kostui 
sakius, 
savimu 
Satkus. 
valdybą 

Pirm.
pirm. Juozas Satkus, sekret. 
Juozas Girevičius, iždin. Ade
lė Alšauskienė ir fin. sekret. 
Petras Polgrimas. Į revizijos 
komisiją vienbalsiai išrinkta: 
Adelė Šajaukienė, Antanas 
Švažas ir Juozas Dilys.

Šiuo metu kanadiečiams 
yra nemaža problema JAV ir 
Kanados valiutos skirtumas. 
Apie tai gan ilgai kalbėtasi ir 
smulkiai aptarta, bet prie ga
lutino susitarimo dar nepriei
ta.

Iš padarytų susirinkime pra
nešimų paaiškėjo, kad kuopa 
dabar kasoje turi $201.18 ir 
kuopoje yra 56 nariai Pasi
traukus vienam kitam iš kuo
pos, įstoja nauji nariai, 
kia žinoti, kad lietuvių 
įsitikinimas apie SLA 
mę didėja, tai kartu ir 
grupė didėja.

Prieš metus ar kitus, na
riai įnešė pageidavimą, kad 
valdyba lankytų sergančius.

tiktai vice pirmin. 
Jonušui griežtai atsi- 
į jo Vietą slaptu bal- 
buvo išrinktas Juozas

Tai dabar kuopos 
sudaro:
Zigmas Piliponis, vice

Rei- 
tarpe 
reikš- 
musų

♦

i

Aį, skyrių veda Sveikatos.. Komisija :
VINCAS TERCUONAS. M. D ir

MOTIEJUS NASVYTIS, M. D 
ALBINAS GRIGAITIS, M. D

Užkrečiamosios Ligos ir Apsisaugojimas

Kalbant apie infekcines li-

rui, iš kurio viena kibirkštis 
patenka į lengvai užsidegantį 
kitą pastatą ir sukelia naują 
gaisrą._____

Mediciniška kalba tariant, 
tai reiškia, kad infekcijos ar
ba užkrečiamos ligos sukėlė 
jas — mikroorganizmas nuo 
ligonio pernešamas kitam pa
linkusiam susirgti individui, 
ar tai butų žmogus ar gyvu
lys, sukeldamos pas pastarą
jį tą pačią ligą. Todėl jos yra 
vadinamos užkrečiamos arba 
infekcinės ligos.

Infekcinės ligos, kurios pa
sižymi savo dideliu apkrečia- 
mumo laipsniu, vadinamos e- 
pidenunėinis ligomis, kaip, pa
vyzdžiui, — dėmėtoji šiltinė, 
i auplės, maras, Azijos chole
ra ir kt.

Epideminės ligos lengvai 
prasiplečia greitu tempu ne 
tik atskirose srityse, bet api
ma

apkrečiamu mu, 
fekcinio pobūdžio 
čių tuberkuliozė 
epidemine lige 
krečiama liga.

Infekcinės ligos nuo ligo 
nio sveikam žmogui persiduo 
da ir plinta, tiktai plitimo 
energi a ir greitumas buna 
įvairus, nes tas greitumas pri
klauso nuo esamos epidemi
jos savybių, medicinoje vadi
namo genius epidemicus. As
muo apsikrėtęs infc kcine liga, 
vienu ar kitu budu gavęs į 
savo kūną mikroorganizminių 
— bakterinių ligos sukėlėjų, 
ne tuoj suserga infekcine li
ga, bet tik po tam tikro peri- 
jodo, kuris vadinamas inku
baciniu perijodu. Inkubacinių 
perijodų ilgumas buna įvai
rus prie atskirų infekcinių li- 

perėjimui nuo 
kitamvieno asmens 

lios galimybės.

AMERIKOS LIETUVIAI LIETUVOS 
NEPRIKSAUSOMYBĖS DARBUOSE

DR. M J. V IMK AS

nors yra in- 
pav. plau- 

nevadinama 
nors yra- už-

yra ke-

net ir visus žemynus, 
kažkurias epidemijas, 

pav. gripo - influenzos epide
miją, kalbama kaip apie pan-

besiplėsdama apima netik at
skiras valstybes, kontinentus, 
bet gali virsti ir pasauliinio 
masto pandemija.

Kai kurios infekcinės li
gos nepasižymi savo dideliu

ypač gulinčius ligoninėse. Tuo 
tikslu valdyba išrenka ar‘pa
skiria specialiai tam atskirus 
asmenis. Šįkart susirinkimas 
tuo reikalu rūpintis išrinko 

I Veroniką Liaksienę.
Pasibaigus susirinkimui šei

mininkės P. Polgrimienės prie 
bendro stalo susirinkusieji bu
vo pavaišinti skaniais užkan- 

I džiais ir kava.
Aprašant Klaipėdos minėji

mą Tėvynės vasario 16 d. nu- 
| meryje minima A. Šajauskie- 

ir I. Sajauskas; turi būti 
Šajaukienė ir L Šajauka. 
to, tame minėjime dainavo 
A. Šajaukienė viena, B.

nė

Be 
tik
Bogusytė visai atskirai pagro
jo akordeonu, o D. Vilbikai- 
tė pašoko vieną šokį.

New Haven, Conn

SLA 142 kuopos globoje
Vasario 4 d. SLA 142 kuo

pos susirinkime buvo išklau
syta jaunuolių organizavimo 
komisijos raportas, kurį pra
nešė J. Mikalavičius. Iš ra
porto paaiškėjo, kad komisi
jai pasisekė suorganizuoti 
jaunuolių kuopą. Jos pirmi
ninku išrinktas jau seniau 
prie SLA prisirašęs jaunuolis 
V. Sušinskas. Išgirdę šį džiu
ginantį įvykį, nariai kalbėjo, 
kaip šiai jaunutei kuopai pa
dėti, kad ji butų stipri ir ga
lėtų sutelkti daugiau lietuvių 
jaunimo. Nutarta paaukoti iš 
savo iždo 20 dol. jaunuolių 
kuopai knygoms įsigyti ir ap
mokėti vieną kart į mėnesį už 
susirinkimų patalpas.

Manoma, kad musų jauni
mas imsis konstruktyvaus 
darbo.

Teko nugirsti, kad bus ruo
šiamos paskaitos iš Lietuvos 
istorijos. Po paskaitų bus dis
kusijos. Butų pravartu 
daugiau susipažinti su 
ja, kad galėtumėm iš 
ties klaidų pasimokyti

visiem 
istori- 
praei- 
ir at-

ligos motinos
perdavi-

Infekcinės 
gimdoje per gemalą 
mas naujagimiui dar nėra įro
dytas. Pernešimas infekcijos

t'nos gimdoje4 pripažįstamas, 
ypatingai sifilio atvejuje ir 
kaip išimtis prie kaikurių ki
tų infekcinių ligų. Gimdymo 
perijode 4 infekcija gaunama* 
dėl sužeidimo ar traumos gim-

Rašosi nauji nariai

Pereitam kuopos susirinki
me buvo perstatyta ir 
džiaugsmu priimta Vaclovas 
ir Jadvyga Kronkaičiai, abu 
jauni naujakuriai. Jiedu augi
na gražią šeimą. Jų dvi vy
resnės dukrelės įsirašė į jau
nuolių skyrių. Visa Kronkai- 
čių šeima nuo savo atvykimo 
į šią šalį dalyvauja visose lie
tuviškose parengimų progra
mose, pasirodydami su daina 
arba šokiais.

SU

Musų kuopa, kaip ir kitais 
visais metais, šiemet aukavo 
10 dol. ALT Lietuvos laisvi
nimo reikalams. Kuopą atsto
vauja keli delegatai Tarybos 
skyriuje. Buvo įnešta, kad 
kuopos atstovai Tarybos sky
riaus susirinkime iškeltų rei
kalą padėti miesto aikštėje 
vainiką prie žuvusių už tau-

Linkime jaunuolių 
augti nariais ir 
sėkmės veikloje.

kuopai 
geriausios

dymo takuose arba per kon
taktą su infektuotu daiktu.

Infekcinės ligos mikroorga
nizmo arba sukėlėjo platini- 
masis vyksta toje vietoje, kur

fekcijos mikroorganizmų per
nešimai iš vienos vietos orga
nizmo į kitą organizmo vietą, 
pa v. gonorrhea ligos mikroor
ganizmai — gonororai perne
šami rankomis nuo infektuo- 
tų vyro ar moters lytinių or-

Bendrai pasakius, Amerikos 
lietuvių darbai laetuvos nau 
dai buvo vykdomi sekamai: 
Amerikos vyriausybė, spauda, 
visuomenė ir užsieniai plačiai 
ir intensyviai buvo informuo
jami Lietuvos klausimu įvai
riais memorandumais, atsišau
kimais, protestais, straips
niais, rezoliucijomis, peticijo
mis, knygomis, brošiūromis, 
žemėlapiais, laikraščiais, ma
sinėmis demonstracijomis ir

ralinio Komiteto, abiejų Susi
vienijimų ir daugelio kitų or
ganizacijų ir pavienių asmenų

sujungus peržvalgas ir alsi-

tapo apvainikuoti galingos 
Amerikos “de jure” Lietuvos 
pripažinimu liepos 27, 1922 
m., o po to, gruodžio 20, 1922 
in. “de jure” pripažinimu di
džiųjų valstybių: 
Franci jos, Italijos^ 
jos. tačiau turime 
kad su šiuo pripažinimu mu
sų darbai dar toli gražu ne
baigti. Dar turime prieš save 
Vilniaus ir kitų Lietuvos už-

Keturiasdešimt Mėty Susivienijimo 
Tarnyboje

tuvos nėra mačiusi, bet lietu
vių kalbą

xojingą akių ligą — akių kon- 
Junctyvos gonorroino uždegi
mą, kurio gydymui kuogrei- . 
čiausiai kreiptis pas gydyto
ją, arba geriausiai pas akių 
ligų gydytoją specialistą, kad 
išvengti sunkių akims komp
likacijų.

Dabartiniais antibiotinių 
vaistų laikais penicilino infra- 
muskularinėmis injekcijomis 
venerinė infekcinė gonorėjos 
liga yra greitai išgydoma.

Infekcijos sukėlėjai 
roorganizmai, nažnai 
terijos pavidalo, 
kraujuje- ir iš kraujo
į vadinamuosius parenchyma- 
tozinius organus, pav. blužnį. 
Toks būdas infekcijos plitimo 
yra prie visų infekcinių ligUr 
kurios perduodamos žmogui 
per pabadžius, įkandimus, pav. 
malarija arba drugys.

Bus daugiau

svečių”.

minimus stambesnių vadų 
tuose darbuose, kaip: Dr. J. 
Šliupo, V. Jankausko, Dr. J. 
Bielskio, V. K. Račkausko, P. 
Norkaus, A. B Strimaičio, S.
E. Vitaičio, K. S. Kurpiaus, J. 
Hertmanavičiaus, kun. A. Mi
luko, K. Krušinsko, V. Ambra 
zevičiaus, B. K. Balučio, adv.
F. J. Bagočiaus, Dr. K. Drau
gelio, adv. J. Borden, kun. F. 
Kemėšio, vysk. Bučio, adv. B. 
Mastausko, B. Scheegaus, J. 
Liūto, P. Bajoro, kun. Jakai
čio, J. Elias, Dr. Zimonto ir 
daugelio kitų įvairių organiza
cijų ir kolonijų veikėjų.

turime, galima sakyti, visai 
nerišamą klausimą, kaip su

po užsie- 
apie treč- 
sunų. Dar 
nevykdome

— mik-
ir bak-

patenka

dėti ir suaukoti įvairiems tau
tos darbams, pašalpoms ir 
bizniams. Moralė ir materiale 
parama buvo teikiama dauge
liui įvairių iš Lietuvos atvy- 

Politinio ir
tautinio entuziazmo upas bu
vo ugdomas ir palaikomas to
kia veikla, ’kaip “Lietuvos 
Laisvės Varpo” darbai, visuo
tini seimai, suvažiavimai, kon
ferencijos ir 1.1. Taip, kad 
kuomet Amerikon atvyko pir- 
masai Lietuvos pasiuntinys, 
gerb. J. Vileišis ir Finansinė 
Misija iš p. Vileišio( maj. P. 
Žadeikio ir kun. J. Žiliaus, tai 
jie jau rado gerai išdirbtą ir 
gerai prinokusią valstybės 
darbams dirvą. Visi jų darbai, 
tačiau, jau buvo daromi ne po 
vadovyste Amerikos lietuvių, 
bet po vadovyste Lietuvos at
stovų ir todėl jie sudaro kitą 
stadiją darbų, neįeinančių į ri
bas šios trumpos peržvalgos.

Neturint po ranka archyvų,

Tas reikėtų padaryti neati
dėliojant iki dar tie veikėjai 
gali atnaujinti savo atsimini
mus esamais ir jiems prieina
mais archyvais, protokolais ir 
kitais rekordais ir iki skaičius 
tų dalyvių nesumažės neiš- 
vengtinais gyvenimo eigos ke
liais. Iš tų dalyvių tarpo jau 
atsiskyrė amžinai keli uoliau
si darbuotojai: P. Mikolainis, 
J. O. Sirvydas, kun. Žilius, 
inž. T. Norus - Naruševičius, 
adv. Kodis, Dr. Klimas ir kt.

nius išsiblaškiusių 
dalio musų tautos 
neturime ir todėl 
jokio politiniai
plano, kuris spiestų krūvon 
musų tautos išskirstytų dalių 
ekonominias išgales. Kada ir 
kaip šie klausimai bus rišami, 
yra ateities darbai, kuriuos 
reikėtų pradėti dabar.

Baigdamas pareiškiu pilno 
pasitikėjimo musų tautos su
maniam darbštumui, kad kuo
met minėsime sidabrinį, dvi
dešimt penkių metų Lietuvos 
Nepriklausomybės jubiliejų, 
tai visi šie klausimai bus gy
vai rišami tautos naudai ir 
Nepriklausomos Lietuvos gar
bei.

Philadelphia, Pa

SLA 135 kuopos numatomi 
darbai

tų laisvę paminklo, kurių ko
vų pasėkoje ir Lietuva atga
vo laisvę. Mes lietuviai, pasi- 
reikšdami viešai su kitomis 
prieš komunizmą kovojančio
mis tautomis, susilauktumėm 
daugiau įvertinimo iš Ameri
kos visuomenės 
Tuomet būtumėm 
į valdžią kreiptis 
lais.

bei valdžios, 
drąsesni ir 
savo reika-

I )ički°n e ę

Chelsea, .Mass
SLA 53 kuopos susirinki

mas įvyks kovo 31 d. Susirin
kimas prasidės 7 vai. vakare. 
Bus Pildomosios Tarybos rin
kimai. Pabaigus kuopos bė
gančius reikalus, prasidės

mos. Visi dalyviai bus vaiši
nami pyragais ir kava.

Kviečia

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI
PITTSBURGH, PA.

SLA 73 kuopos specialus 
parengimas įvyks kovo-March 
13 d., 8 vai. vak., Manufac
turer Light & Gas Co., 222 
Washington Rd., Dormont, Pa.

PITTSTON, PA.
SLA 7 kuopos susirinkimas 

bus kovo-March 11 d., 2 vai. 
popiet, pastovioj vietoj.

WILKES BARRE, PA.
SLA 115 kuopos susirinki

mas bus kovo 11 d., sekma
dienį, 2 vai. popiet, Lenkų 
veteranų namuose, 287 East 
Market St.

TORONTO, ONT.
SLA 236 kuopos susirinki

mas kviečiamas kovo 11 d., 
sekmadienį, 1 vai. popiet, Lie
tuvių Namuose, Dundas ir Os
si n gt on Sts.

FOREST CITY, PA
SLA 2 kuopos susirinkimas 

įvyks kovo 11 d.. 2 vai. popiet, 
Marijonos Jančaitienės na
muose.

BROOKLYN, N. Y.
SLA 368 kuopos susirinki

mas įvyks kovo 11 d., 4:30 v. 
popiet, 197 Maujer St.

NORWOOD, MASS.
SLA 131 kp. susirinkimas 

įvyks kovo 11 d., sekmadienį 
2 vai. popiet, pastovioje vie
toje.

ANSONIA. CONN.
SLA 66 kp. susirinkimas 

įvyks kovo 11 d.. Liet, parap.

ku.

MANCHESTER, CONN.
SLA 207 kp. susirinkimas 

įvyks kovo-March 11 d., sek
madienį. 12:30 vai, Lietuvių 
svetainėje, 24 Golway Street.

BROOKLYN, N. Y.
SLA 152 kuopos susirinki- 

mas įvyks kovo 13 d., 8 vai. 
vak., buvusiame Atlotų Klube, 
168 Marcy Ave., Brook lyne.

LINDEN, N. J.
SLA 285 koupos susirinki

mas kviečiamas kovo 13 d.

rodžiu ir raštu rno- 
Tai nuopelnas jos 

įmano ir Marcelės 
Pietariu, ypač motinos, kuri 
savo dukterį ne tik išmokino 
lietuviškai kalbėti, bet ir įkvė
pė jai meilę lietuviškai dai
nai., Anelei nėra svetima ir 
kita lietuvių tautosaka, mįs
lės, pasakos, patarlės ir prie
žodžiai, kuriuos jį dažnai ^įter
pia | savo kalbą. Kada klau-

sytojai, išgirdę originalius ir 
retus pasakymus 
klausia, iš 
lė visada 
mamės.

Gražaus

nustebę 
kur išmokai, Ane- 

a t sako — iš savo

darbo sukaktyje 
Anelei Peters linkime geriau
sios sveikatos ir sekinės. Be- 
abejo, sukaktuvininkė ir to
liau darbuosis Susivienijimo 
gerovei, kuriam ji atidavė sa
vo gyv< nimo gražiausius mo
tus. S.

JONĄ TAREILĄ PRISIMINUS

protokolų nei faštų, kurių’ 
dauguma dėl nelaimingai susi
dėjusią aplinkybių yra su Ta
rybų archyvais dingę ir net 
Egzekutyyio Komiteto archy
vai tik dalinai pateko į Lietu
vos Atstovybės ir Konsulatų 
perimtus archyvus, sunku yra 
daryti taip plačių darbų, kad 
ir trumpą peržvalgą. Be* abe
jonės, šioje trumpoje peržval
goje daug apleidžiama, dabar 
nepilnai paminėti, kitiems dar
bams, laiko eiga, pridavė ko- 
tokios svarbos.
svarbių politinių organizacijų 
darbų nepaliesta arba tik su
minėta. Platesnis aprašymas 
darbų Tarybų. Nepriklauso
mybės Fondo, Tautos Fondo, 
Mid-Europinių Tautų Unijos, 
Keturių Tautų Lygos, Chica-

• gos Tarybos, Laisvės Varpo 
Komiteto, Amerikos Lietuvių 
Tautinės Sandaros, Katalikų 
Federacijos, Liet. Laisvės Sar
gų, Informacijų Biuro, Cent-

Visos

Amerikos lietuviai dirbo ir 
aukavosi Lietuvos nepriklau
somybės idėjos aukurui su ne
apsakoma -energija, pasišven
timu ir nemažu sumanumu ir 
nėra abejonės, kad platesnis 
patyrimas tų planingų darbų 
įrodys, kad Lietuvių tautos 
pati kova už Lietuvos nepri
klausomybę buvo teigiamai 
galima pasidėkojant Amerikos 
lietuvių darbams.

Tarptautiniuose * santykiuo
se tarpe nepriklausomų tautų, 
šiandien kad ir didžiausia 
ginkluota jėga dar nėra vie
natinė sprendėja nepriklauso
mų tautų likimo. Be ginklo 
jėgos, šiandien dar pasaulį 
valdo tarptautinių įstatymų, 
galios balanso išlaikymo ir 
humanitarinių precedentų mo
ralė jėgą^Ta jėga sudaro ga
limu teigiamai kovoti ir ne
priklausomybę įsigyti bei išlai
kyti mažoms, ginklu silpnoms 
tautoms ir tautelėms. Tąja jė
ga Amerikos lietuviai ginkla
vo savo darbus ir savo kovą 
už Lietuvos nepriklausomybę.

Nors Amerikos lietuvių ir 
musų tautos darbai ir kova

SLA 135 kuopos valdybos 
tikslas yra pagyvinti jy e i k imą 
ir prirašyti daugiau narių į 
Susivienijimą. Tuo tikslu kuo
pos pirmin. V. Botyrius susi
rinkime ragino narius atsives
ti į susirinkimą pažįstamus ir 
gimines, kurie norėtų įsirašyti 
į SLA. Žinoma, tuom turėtų 
būti suinteresuoti visi kuopos 
nariai.

Tarp kitų Susivienijimo rei
kalų, kurie turės būti atlikti 
1962 
tarė 
mus. 
vedė
pelrio, tai jis bus paskirtas 
Susivienijimo labdaros reika
lams, o tų reikalų yra daug.

Taigi, šiais metais visi tu
rėtumėm daugiau padirbėti 
musų broliškai organizacijai. 
Teneatsilieka nei vienas lietu
vis.

Kai mes, musų broliškosios 
organizacijos nariai, džiaugia
mės SLA deimantine sukakti-

DIENOSE, KAI PALIKOM LIETUV
KELI VAIZDE1JAI PAPRŪSĖJE 1944 M. VASARĄ

UŽ- 
kie- 
ru- 
tat 

vie-

Tęsinys
KAI PALIKOM LIETUVĄ

Rytojaus dieną, kiek pava
žiavę ir saulutei kopiant į 
priešpiečius, pajutom alkį. Su
stojom ties nedideliu, gražiu 
ukeliu, jo medžių pavėsy 
kąsti. Ir štai netikėtai iš 
mo išlenda du ginkluoti 
džiai “patriarchai.” Tokiu 
vardu suvalkiečiai vadino
tinius vokiečius, repatrijavu
sius į Vokietiją. Taigi repat- 
rijantas tapo “patriarchu”. . . 
Panašiai buvo lenkų korido
riuje, kur lenkų ūkiuose ap
gyvendintus vokiečius repat
riantus iš Besarabijos vadin
davo tiesiog “arabais”, šiedu 
“patriarchai” gaudė vyrus ap
kasams ir man įsakymo for
ma pasiūlė prisidėti “naujos 
Europos” kūrime. Atsisakiau, 
aiškindamasis, jog personas. 
Antra, mano profesijos Žmo
nių reikia reichui. Toks, sa
kau, ir fiurerio nusistatymas. 
Nežiūrint to. rudis nesiliauja. 
Girdi, einam pas vyr. leitenan
tą. aiškintis. Pagaliau išsi
traukiau “komandiruotės" raš-

tą, kuriame lietuviškai ir vo
kiškai buvo parašyta, jog aš 
dirbu Wehrmacht.0 (kariškoj) 
žinybos įstaigoj ir vykstu į 
Rybartus pas šefą, kuris ką 
tik iš Kauno su štabu persi
kėlęs. Rudis popierį keletą 
kartų pavartė, paskaitė, ir 
pamatęs didžiulį antspaudą ir 
vokišką parašą, atlyžo. Doku
mentas su antspaudu vokie
čiams — šVentas dalykas. Jie 
ir nepagalvodavo, jog žmogus 
bėdos metu gali ir raštą sau 
pasirašyti” ir “antspaudą” su
žvejoti.

Begęstančią gyvybę atvežė 
į musų kambarį. Ji balta dro
bule apsiausta gulėjo vaikų 
vežimėly. Drabužėliai balti 
kaip sniegas, lygiai ir jos vei
delis. Akytės užmerktos, ro
dos^ miega. Dar kiek alsavo. 
Tačiau mirtis laukė aukos. 
Nuliudusią motiną raminom. 
Daug kūdikių dabar serga, 
daug ir pagyja. Sakau, pa
sveiks ir jos dukrelė. Motinos 
veidu riedėjo ašaros.

Mes, šio kambario gyvento
jai buvom patenkinti, kad li-

metais, susirinkimas nu- 
vykdyti 50-50 laimėji- 
Šį reikalą tvarkyti pa- 

kuopos valdybai. Jei bus

ml, tai Anelė Peters gali di
džiuotis išbuvusi ^Susivieni jimo 
tarnyboje 40 metų-. Minint sa- 
vo darbo gražią sukaktį, Ane
lė Peters vasario 26 d. va- 
kare buvo pagerbta SLA Pil
domosios Tarybos narių ir 
bendradarbių. Ta proga SLA 
centro patalpose New YTorke 
sukaktuvininkei buvo suruoš
tos vaišės, kuriose dalyvavo 
atvykę į suvažiavimą Pildo
mosios Tarybos nariai, tar
nautojai ir viešnios G. Dar
gienė, O. Biežienė, V. Tyslia- 
vienė ir S. Narkeliunaitė.

pradėjo dirbti 1922 m. ir be 
pertraukos dirba iki šiol. Yra 
gimusi Windber, Pa., netoli 
Pittsburgho, kuris jau tuomet 
buvo lietuvių veiklos žymiu 
centru. Wilkes Barre, Pa. bai
gė High School komercijos 
skyrių. Į New Yorką atvyko 
1920 m. Pradžioje dirbo Liet. 
Atstatymo bendrovėje, vėliau 
Baltic State banke. Iš čia at-

Sausio 2 d., 1962 m. Wa
terbury, Conn, mirė senosios 
Amerikos lietuvių kartos vei
kėjas, Jonas Tareila, 
kęs 88 m. amžiaus.

Velionį Tarvilą pažinau nuo 
1914 metų pradžios, 
iš Lietuvos atvykęs 
bury apsigyvenau. 
Waterbury buvo apie 
lietuvių. Jų veikla 
trijose grupėse: katalikai vei
kė šv. Juozapo parapijoj, so
cialdemokratai velionio J. S. 
Prusęlaičio ir dabar tebevei
kiančio Tomo Mato vadovy
bėje, ir sandariečiai, Antano 
Povilaikos, Jono Treilos ir Jo
no Žemantausko vadovybėje. 
Visi trys jau mirę.

Lietuvių veikloje sroviniai 
ginčai būdavo aštrus ir daž
nai nesuderinami. Minėti san- 
dariečių vadai buvo linkę 
glaudžiau santykiauti su ka
talikais, negu su socialdemo-

Tuomet 
100,000 
reiškėsi

kuomet

JONAS TAREILA

G. Valaitis, 
SLA 135 kp. sekret.

DETROIT, MIC H.

SLA 200 kuopos susirinki
mas įvyks kovo-March 11 d., 
10:30 vai. ryto, Lithuanian 
American Citizens Club, 11917 
Conant St., Hamtramck.

SLA sekretorė S. Pivaronie- 
nė trumpu žodžiu nušvietė 
pobūvio tikslą. Iždo globėja 
E. Mikužiutė prisegė sukak
tuvininkei N. Peters gėlę or
chidėją. Prezidentas P. Dar- 
gis pasveikino Pild. Tarybos 
vardu, iškeldamas jos gražų 
pasidarbavimą Susivienijimui 
per 40 metų. Kartu įteikė pi- ’ 
niginę dovaną, kurią paskyrė 
Pildomoji Taryba, įvertinda
ma ilgametės tarnautojos 
nuopelnus organizacijai ir įs
taigai.

Anele Peters Susivienijime

sus savo dSrbo metus atida
vė lietuviškom įstaigom.

Dirbdama patrijotinėje or
ganizacijoje kartu dalydavo 
ir lietuvių visuomeniniame gy
venime. Nuo pat pradžios sa
vo tarnybos yra SLA narė, 
daugelį metų dalyvavo Brook- 
lyno Operetės chore ir daina
vo kituose lietuvių choruose. 
Turėdama iš prigimties gražų 
balsą, Anelė Peters jį lavino 
dar pas muziką Miką Petraus
ką, taip pat mokinosi vargo
nų muzikos. Visuose lietuvių 
parengimuose, ruošiamose 
•prakalbose, piknikuose ir kon
certuose buvo nepamainoma 
dainininkė ir deklamuotoja.

Nors Anelė Peters yra gi
musi ir augusi Amerikoje ir, 
kaip daugelis kitų lietuvių, 
savo tėvų gimtojo krašto Lie-

priešingai. Bet Amerikai įsto
jus į Pirmąjį pasaulinį karą, 
ir kai jo pabaigoje ryškėjo 
proga Lietuvai tapti nepri
klausoma valstybe, sroviniai 
ginčai sušvelnėjo. Bendrai lie
tuvių veiklai tapo sudarytas 
vadinamas “Lietuvių Draugi
jų Sanryšys”, kuris atliko la
bai naudingus darbus, siekiant 
Lietuvai laisvės.

Jonas Tareila/ * budimas 
SLA nariu, organizacijos veik 
loję pasirodė netik vietinėje 
kuopoje. Jis buvo ir centrinė
se pareigose. Buvo SLA Pild. 
Tarybos vice prezidentas nuo 
17 seimo, 1902 m. iki 18 sei
mo, 1903 m. ir nuo 21 seimo, 
1906 m. iki 22 seimo, 1907 m. 
SLA prezidento pareigose bu
vo 1908-1909 m. Tuo laiku, 
pagal veikiančią konstituciją, 
seimai buvo šaukiami kasmet. 
Dvimetiniai seimai įvesti 1912 
m. SLA 27 seime, įvykusiame 
Brooklyn, N. Y.

Velionis buvo rimtas veikė
jas. Politiniuose ar visuome
niniuose klausimuose neparo
dydavo stragių. . išsišokimų.

Esant reikalui padarydavo sa
tyriškas pastabas. Waterbury 
dažnai buvo kviečiamas į teis
mą vertėju lietuviams, turin
tiems ten reikalų.

Velionies duktė, Helen, yra 
baigusi vaistininkės mokslą. 
Turėjo Tareilos vardu vaisti
nę, kurioje J. Tareila dirbo 
patarnautojo pareigose. Gyve
nime jis pavyzdingai atliko 
visuomeniškas pareigas. Mo
raliai ir materialiai rėmė Lie
tuvos reikalus. Jo veikla ir at
likti darbai lai buna pavyz
džiu visiems lietuviams.

K. J. Paulauskas

Hartford, Conn.

SLA 124 kp. šaukia svar< 
bų susirinkimą, kovo-March 
11 d., sekmadienį, į 2 vai. po 
pietų, Lietuvių Klube, 227 
Lawrence St.

Kaip žinot, dabar yra Pild. 
Tarybos rinkimai, tai, gerbia
mieji, prašau visus atsilankyti 
ir dalyvauti svarbiuose rinki
muose.

J. Dickens,
124 kp. fin. sekr.

CHEIJ8EA, MASS.
SLA 53 kuopos susirinki

mas įvyks kovo 31 d., 7 vai.
SO. BOSTON, MASS.*

SLA 43 kp. susirinkimas 
įvyks kovo-March 14 d., 7:30 
vai. vak., Piliečių Draugijos 
patalpose, 368 W. Broadway.

gonė rami. Mat, už sienos ap- Į jleidom karstelį.
sigyvenęs vokiečių komendan- Mano giminės stabtelėjo A. 
tas, aišku, vaiko verksmo ne- Daubose, apie 5 km. nuo Pa- 
pakęs. Kitaip tektų ligonę vėl 
vežtis į alksnyną, kur buvo 
prisiglaudę tėvai. Jų pastogė 
— ant vežimo drobe aptrauk
ta būda.

Vieną pavakarį einu

Staiga motina krup- 
pribėgo prie vežimė- 
Mirė. — ji sušuko. 
Dalytės širdis ką tik

lio. -----
Ir tikrai, 
liovėsi plakusi. Motina girdė
jo silpną dukrelės alsavimą, 
o kai tai dingo, ji suprato — 
mirtis atėjo. Gyvybė nutruko, 
liko tik kūnelis. Mes. giminės, 
susirūpinom, kaip Dalytę gra
žiau palaidoti. _

Vežti j bažnytkaimį, kviesti 
kunigą negalvojome. Juk čia 
pat kaimo kapinaitėse, prieš 
savaitę a. a. kun. B. palaido
jo. Dalytės tėvas bando gau
ti lentų karsteliui. Kur tu, 
žmogau, papečkiuose gausi 
lentgalių. O jei ir turi, užsi
prašo nežmoniškai. O dėl vi
nių dar blogiau. Nakčia Da
lytės tėvas nuplėšė iš “pat
riarcho” R-cho tvoros porą 
lentgalių. Iš tvorų prisime- 
džiojo ir vinių. Nedidelio kars 
tolio tam Dievo angeliukui 
reikia — pora gabaliukų len
tos, keletos vinių ir 
Nuvežėm į Papečkių 
eonas kapinaites. Po

pečkių.
saviškių jieškoti. Priėjęs Pa
pečkių kaimo galulaukj, pie
voj randu tėvulį, beganantį 
būrelį raguočių. Matyt, išva
rytų iš ūkio ir dabar atsidū
rusių papievėj. Staiga pasiro
do rusų lėktuvas. Žiūrim ne
toli jau dega javų kugelis. 
Lėktuvas padegė. Nenorėda-

ant Papečkių

dėmiuota sena skrybėle. Pa
našus lyg į miesčioniį, gal but 
Kybartų ar Virbalio proleta
ras.

Benuobodžiaudami šiedu u- 
kininkai, vienas jaunesnis, 
antras vyresnis, turbut drau
gai, kaimynai, išsiėmę iš sa
vo vežimų naminės butelį, už
kopė ant šio Papečkių kalno 
toliau nuo žmonių akių pasi
kalbėti. Trečias žmogelis tik
rai, kaip vėliau paaiškėjo, bu
vo Kybartų miesčionis, dabar 
keliaująs Vištyčio link, kur 
pas giminaitį ūkininką anks
čiau buvo nukraustęs šeimą. 
Kybartuose 
karšta, juk 
vito.

Štai ,ką 
gurkšnodami

— Tamstele kalbi, it bū
tum komunistas, — pastebėjo 
vienas iš ūkininkų proletarui 
iš Kybartų.

— O, vyručiai, kaip turiu 
kalbėti, sakykit man’ Esti 
vargšas, proletaras, todėl su 
proletarais turiu eiti, taip kal
bėti. Mano visas turtas-- trys 
alkani vaikai ir vėl nėščia, ap
driskusi, kaip ir aš,. Žmona. 
Matote, nesu buože ... Dir
bau mahiTje Kybartuose. Sa
kysiu tiesą, malūno vedėjas,

greit gali būti 
frontas prie Al-

šie trys vyrai, 
kalba: *

Vistiek 
buožės, 
gurkšnį

gatava.
kaimo 

vyšnele

piau miškely. Aurimus ūži
mui, išlindau iš krūmokšnių 
ir dairausi. Matau — pievelėj 
negyvas veršis. Nei tėvulio, 
nei gyvulių nėra. Vakaruose 
— Prūsuose, dvi sodybos de
ga Praėjo noras keliauti. Nu
tariau
kalnelio ir pasigrožėti Prūsų 
ir Sudavijos lygumų vaizdais.

Ant kalno viršūnės, kur nuo 
didžiojo karo dar žymu žole 
apžėlę ir iš dalies užgriuvę 
apkasai, sėdėjo trys vyrai, 
sau iš butelio traukdami na
minę. Atsisėdau kiek atokiau 
ir pradėjau klausytis jų po
kalbio. Du iš jų vidutinio am
žiaus ūkininkai. Matyt, artė
jant frontui, vokiečių žanda
rų išvaryti iš ūkių toliau j už
frontę į papnisį. Trečias — 
basas, apdriskęs, su skylėta,

aš proletaras, o jie — 
Gal, vyručiai, dar 

gerklei paskalauti? 
Bus daugiau

mokėdavo algą, dar pridėdavo 
duonai, blynams, “zacirkai” 
miltų. Žinau, tarp storkaklių 
ir storpilvių yra gerų žmonių.

t
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KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

TARĖSI VAJAUS 
REIKALAIS

SLA Pild. Tarybos suvažia
vimo metu veiklus organiza
torius J. Aymanas atsilankė 
Susivienijimo centre ir Čia su 
prezidentu P. P. Dargiu pasi
tarė naujų narių prirašymo 
reikalais. J. Aymanas yra iš
rinktas SLA 5 apskrities or
ganizatoriumi.

Sekmad.. kovo 4 d,, Kazių 
vardo dieną, P. Akelio vairuo
jamu automobiliu, į naują K. 
Paulauskų rezidenciją, Center- 
each, L. L, atvyko šios kuo
pos nariai: Pranas ir Bronė 
Spūdžiai, sesutė Marė Akelie-

nė ir Jonas RimaviČius iŠ 
Brook lyno. Ta proga įvyko 
SLA 335 kuopos susirinkimas 
ir atlikta S1A Pild. Tarybos 
rinkimai, šioje kuopoje yra 
keturi Kaziai: K. Paulauskas, 
K. Bukaveckas, K. Degutis ir 
K. Mitcheir — plačiai žinomo 
Brooklyno biznieriaus Charles 
Mitchell sūnūs. -

Todėl po kuopos 
mo, beijivaišinant, 
Kazių varduvės ir
ir sveikatai pakeltas tostas, 
linkint kuopos nariams ir vi
siems Kaziams sveikatos ir 
laimės jų gyvenime.

Reporteris

susirinki* 
paminėta 

jų garbei

PALAIDOTAS MEČYS ANUSKA

FLORIDOJ

SLA veikėja ir organizato
rė J. M. Tumavičienė 
maica Plain, Mass, per žiemos 
šalčius buvo nuvykusi atosto
gauti į Floridą. J. M/ Tuma- 
vičienei linkime daug sveika
tos bei jėgų vėl aktyviai 
lyvauti SLA veikloje ir 
jaus darbuose.

iš Ja-

da- 
va-

ŠIA 126 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

SLA 126 kuopos metinis 
sirinkimas kviečiamas 
23 d., 7:30 vai. vak., Susivie
nijimo centre, 307 W. 30th St., 
Manhattane.,, Darbų tvarkoje 
— Pild. Tarybos rinkimai, 
kuopos valdybos rinkimai ir 
kiti reikalai. Kviečiame narius 
gausiai dalyvauti.

su- 
kovo

TARPTAUTINIS GELIŲ 
PARODA

Nuo kovo 10 iki 18 d. New 
Yorke Coliseum vyks 45-toji 
gėlių paroda. Šios rųšies pa
rodos sulaukia daug lankyto
jų, nes jose galima pamatyti 
tikrai gražių gėlių ir retų au
galų.

SVARBUS ŠIA 368 KP. 
SUSIRINKIMAS

Kovo 11 d., 4:30 vai. popiet, 
197 Maujer St., įvyksta svar
bus SLA 368 kuopos susirin
kimas. Bus atlikti SLA Pild. 
Tarybos rinkimai ir svarsto
mi kiti neatidėliotini kuopos 
reikalai* Šį paskelbimą prašo
me narius laikyti asmeniniu 
pakvietimu. Dalyvaukime visi 
ir atlikime savo svarbią parei- 
gą. Kor.

EKSKURSIJA Į EUROPĄ

L. Jankus, BALFoKun.
reikalų vedėjas prašo praneš
ti, kad yra organizuojama 
Amerikos lietuvių ekskursija 
į Europą. Numatoma aplanky
ti Romą ir kitus miestus. Su
interesuoti tokia kelione pra
šomi atsiliepti šiuo adresu:

Rev. L. Jankus,
105 Grand St.,
Brooklyn 11, N. Y.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS 

FUNERAL HOME
AL BALTRUNAS-BALTON

Reikalų vedėja*

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

♦

.....e........

(SHAIJNSKAS)

FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave.

(at Forrat Parkway Station) 

Woodhaven 21, N. Y.
Suteikiam garbinga* laideiu- 

▼aa. Koplyčia* aut ciklam 
Bemokamai visos® m! rato

*

F. W. SHAUNS IR 
J. B. SHAUNS

T«L Virginia 7-4499

MEČYS ANUSKA
Vasario 12 d., 4:30 vai. ry

to, Doctors’ Hospital, New 
Yorke, atsiskyrė su šiuo pa
sauliu Mečys Anuska-Anuške- 
vičius, sulaukęs 55 metų amž. 
Bene prieš savaitę, pajutęs 
nedidelį priepuolį, jis atsigu
lė į ligoninę tik sveikatai pa
tikrinti ... Galvojo greitai 
keltis ir grįžti prie pareigų. 
Deja, ligoninėj, kurioj dakta
rai nei ligos nei gydymo dar 
nebuvo nustatę, visų nustebi
mui, nelauktai ir netikėtai 
užgeso jo gyvybė.

Mečys Anuska buvo kilęs 
iš Kėdainių miesto. Po pasi
ruošimo įstojo į Vytauto D. 
universitetą, kuriame baigė 
teisių mokslą. Dar studijoda- 
mas dirbo teismo žinyboje, o

baigęs, kandidato stažą atli
ko Kauno Apygardos teisme. 
Vėliau perėjo į advokatūrą.

Karo banga, kaip ir daugelį 
kitų lietuvių, Mečį Anuską su 
žmona Genovaite privertė pa
likti tėvynę. Karo pabaigos 
sulaukė Paryžiuje. Iš čia at
vyko į Ameriką. Apsigyveno 
Brooklyne, kur prieš keletą 
metų įsigijo namus. Čia bai
gęs elekttrotechniką (electro
nics) dirbo Bell Telephone ži
nyboje. Buvo geru ir pavyz
dingu tarnautoju, ką pareifkė 
ir jo viršininkai prie karsto, 
atėję atiduoti velioniui pagar
bą ir pasakyti paskutinį su
diev bendradarbiui bei šeimai 
— užuojautą.

Tik atvykęs į Ameriką M. 
Anuska daug padėjo savo 
tautiečiams likusiems Europo
je, siuntė siuntinėlius ir suda
rė jiem dokumentus atvykt į 
šį kraštą. Auka paremdavo 
visuomeniškus reikalus, buvo 
Susivienijimo 126 kp. narys. «

Velionis buvo palaidotas iš 
Apreiškimo bažnyčios Holy 
Cross kapinėse, North Arling
ton, N. J. Dideliame nuliūdi
me liko žmona Genovaitė, se
suo Sofija, giminės, 
ir kiti artimieji.

Tebūna jam lengva 
tingo krašto žemelė.

draugai

šio sve-

4

Detroit, Michigan
SLA 200 kuopos susirinki

mas įvyks kovo-March 11 d., 
10:30 vai. ryte, Lithuanian 
American Citizens Club, 11917 
Conont St., Hamtramck. Visi 
kuopos nariai ir narės malo
niai prašomi dalyvauti susi
rinkime. Bus balsavimai į Pil
domąją Tarybą ir svarstomi 
kiti reikalai.

SLA 200 kp. valdyba

South Boston, Mass
ŠIA 43 kp. susirinkimas ir 

balsavimai
SLA 43 kuopos narių susi

rinkimas, kuriame bus balsa
vimai į ŠIA Piki. Tarybą ir 
renkami delegatai j ŠIA sei
mą^ įvyks trečiadienį, kovo- 
March 14 d., 7:30 vai. vakare, 
Piliečių Draugijos patalpose, 
368 W. Broadway, So. Bos
tone.

Kiekvieno nario būtina par
eiga šiame susirinkime daly
vauti ir prisidėti prie išrinki
mo tinkamų asmenų, kaip į 
Pildomąją Tarybą, taip 
seimo delegatus.

Taip pat pasižiūrėkite 
vo mokesčių knygelę, ar
užsimokėję duokles. Jeigu ne, 
tai šiame susirinkime yra ge
riausia proga užsimokėti.

Juozas Lėky s,
SLA 43 kp. fin. sekr.

ir į

2 sa- 
esate

Sandariečių Susirinkimas
Šį mėnesį musų susirin

kimas įvyks paskirtu laiku, 
sekmadienį, kovo-March 18 d., 
nuosavoj svetainėj, 124 F St., 
So. Bostone, 2 vai. popiet.

Visi nariai kviečiami daly
vauti ir atsivesti savo drau
gus. Kurie nori matyti Lietu
vą laisvą ir nepriklausomą, 
prisirašykite prie šios demo
kratinės tautiškos organizaci
jos. Sandaros 7 kp. vald.

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Kovo 3, 1962

Išmokamos Apdraudos
ALOIZAS RINDEIKIS, 30 kp., Scranton, Pa., 

gimė rugpjūčio 10 d., 1880 m., Gruzdžių valsčiuje, 
Šiaulių apskr., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruo
džio 1, 1933 m., mirė vasario 10 d., 1962 m. Ve
lionio dukteriai, IJllian Puchalski, apdr. išmokėta

M1ONTKA PAULATTIENE, 51 kp., Bridgeport, 
Conn., gimė gruodžio 25, 1887 m., Raseeinių apsk., 
IJetuvoje. Prie SLA prisirašė spalio 1 d., 1935 m., 
mirė vasario 8 d., 1962 m. Velionės dukteriai, Ste
phanie P. Chapskp, apdraudos išmokėta________

ONA GALM1NIENE, 55 kp., Chicago, Ill., gimė 
balandžio 15 d., 1885 m., Telšių apskr., Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė kovo 1 d., 1932 m., mirė vasario 
8 d., 1962 m. Velionio sunui ir marčiai Pijuj Gal- 
minui ir Thelma Galminas, apdraudos išmokėta ___

ANTANAS SUKIS, 95 kp., Coal Center, Pa., 
gimė spalio 15 d., 1882 m., Kiršnos dvare, Suvalkų

$709.00

$600.00

$600.00

d., 1934 m., mirė sausio 5 d., 1962 m. Velionio žmo 
nai, Onai Sukis, apdraudos išmokėta___________ $600.00

bet labai svarbios!Išlaidos
jo 12 ar daugiauNaujas mažasis pilietis New Yorko valstijai kainuoja labai brangiai 

metų mokslinimui pagrindinėje mokykloje. Bet čia yra labai svarbios išlaidos. Mokyklos sta
tomos ir veikia musų ir jūsų taksų doleriais. Pastaraisiais metais New Yorko Telefonas iš
mokėjo $125 milijonus taksais valstijai ir vietos įstaigoms. Jeigu viską panaudoti tiktai mo
kykloms, tai butų pastatyta jų 100. ♦ Taksais, algoms, naujoms statyboms ir įrengimams jū
sų telefonas išleido daugiau bilijono dolerių paskutiniais metais — tie doleriai pagelbsti 
New Yorko valstijai išlaikyti sveiką ekonomiką ir pro gresuoti.

(A New York Telephone —
Part of the nationwide Bell Telephone S/ilem

MEČYS ANUSKEVICIUS, 126 kp., New York, 
N. Y., gimė rugsėjo 15 d., 1905 m., Kėdainiuose, 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė liepos 7 d., 1949 m., 
mirė vasario 12, 1962 m. Velionio žmonai, Gene
vieve Anuskevicius-Anuska, apdraudos išmokėta___ $250.00

JURGIS VALIUKAS, 141 kp., So. Fork, Pa., 
gimė balandžio 15 d., 1884 m., Marijampolės apsk, 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 31 d., 1931 
m., mirė gruodžio 29 d., 1961 m. Velionio dukteriai, 
Josephine Walukas-Carrig, apdraudos išmokėta ___ $150.00

MONIKA BAGDANSKIENE. 155 kp., Benld, 
Ill., gimė vasario 9 d.,^L885 m., Kauno apskr., Lietu
voje. Prie SLA prisiraše^spalio 2 d., 1913 m., mirė 
sausio 21 d., 1962 m. Velionės sunui, Frank Tenikai- 
tis, apdraudos išmokėta’*____________ _________

DARATA VERSAUSKIENĖ, 203 kp., Sebasto
pol, Pa., gimė kovo 4 d., 1883 m., Marijampolės aps., 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugpjūčio 1 d., 1931 
m., mirė sausio 29, 1962 m. Velionės vaikams, Ona 
Versauskas - Banos, Margaret Versauskas - Keen, 
Kathryn. Versauskas - Miller, Michael Versauskas, 
Frank Versauskas ir Anthony Versauskas, apdrau
dos išmokėta ______________________________

ROŽE BORKIENE, 203 kp., Sebastopol, Pa., 
gimė sausio 20, 1892 m., Plymouth, Pa. Prie SLA 
prisirašė rugpjūčio 1, 1932 m., mirė sausio 19, 1962 
m. Velionės dukteriai, Reginai M. Burt, apdraudos 
išmokėta _____________ ___________________  $1,000.00

PETRONE DIMSIENE, 217 kp., Chicago, Ill., 
gimė kovo 15 d., 1878 m., Kauno apskr., Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė gruodžio 31 d., 1932 m., mirė 
sausio 29, 1962 m. Velionės dukteriai, Kazimierai 
Bunorienei, apdraudos išmokėta _______________  $300.00

LEONAS ŠVĖGŽDA, 301 kp., Cicero, III., gimė 
kovo 14, 1890 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė ko
vo 1 d., 1935 m., mirė vasario 1 d., 1962 m. Velio
nio žmonai,Shvegzda, apdraudos išmokėta___ $1,000.00

AMBROSE KIZIS, 352 kp., Detroit, Mich., gimė
Prierugpjūčio 6, 1884 m., Raguvoje, Lietuvoje.

ŠIA prisirašė gruodžio 31 d., 1940 m., mirė gruo
džio 3, 1961 m. Velionio apdrauda išmokėta ŠIA 
352 kuopai, Detroit, Mich.--------- ---------------------

$600.00

$600.00

$600.00

Viso _________________ _______  $7.009.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso — ___ $29.935.00-

išmokamos taupomos apdraitios
Algird Ambrose, 352 kp., Detroit, Mich. _ $500.00

►

JAU IŠĖJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA

z Lietuvių Išeivija Amerikoje
Parašė STASYS MICHELSONAS

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gau
siai iliustruota ir apima musų išeiviją visoj Amerikoj — nuo 
Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame 
šimtmetyje, bet pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad 
išsikėlė Amerikoje mūsiškiai pastatę “Aušros” miestą, vėliau 
virtusi New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė juromis 
3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų 
vargą. Kai kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo Pennsylvanijon ang
lių kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė 
kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pir
mieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles, 
čiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai 
ėmė savintis mūsiškių katalikų nuosavybes, bažnyčiose 
muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba 
parapijas. Tarp vienų ir kitų ėjo smarkios rungtynės.

Bet išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukojo 
pinigus caro valdžiai nuversti ir sudėjo milionus nepriklausomai 
Lietuvai.

Knygoje parodyta, kaip atsirado musų didžiosios organizaci
jos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Ameri
koje jai nesiseka, Bet tai tik maža knygos turinio dalelė. Me
džiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam 
gyti.'Puiki knyga dovanoms.
Parduodama be pelno. Gražiai* kietai* apdarai* kaina 

mink*»taL apdarai* — $4.00.
Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu:

Lygiagre- 
vyskupai 
prasidėjo 
tautiškas

636 E. Broadway So. Boftton 27,

ją įsi

$5.ou;

Maus.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
"NEPRIKI^AUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių IA lietuviškosios 
bendromenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikos®— 
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikrašti galima mokėti dalimis 
— pusmečiais, ketvirtimU ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKI “NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

7722 George St., Ville I Asai I e, Montreal, P. Q. (Canada 
ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”.

<
<
<

< 
< 
<

<

4

Viso --------------------------
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

Išmokamos Ligoje Pašalpos
43.

$500.00
$750.00 Pirmas ir geriausias lietuviu dienraštis Amerikoj

NAUJIENOS

K.
B.
B.

51. M
52. M
33. S.

Strikut.is, 11 kp., Waterbury, Conn., sirgo 12 sav.
Webster, 33 Brooklyn, N. Y., sirgo 9 sav.
Cejauskas, 37 kp, So Omaha, Nębr„ sirgo 6 sav.
Rasiuliene, 140 kp., Charleroi, Pa.,
Ragdanskiene, 155 kp., Renld,

Kojelis. 236 kp., Toronto, Ont.,

. Viso
Nuo pradžios šių metų bendrai

sirgo 4 na v.
III., sirgo 1 sav. 6 <
Canada, sirgo 2 sav.

d.

$.>3,50
69.50
79.50
24 (X)
15.00
27.00

.............. ...................................  $273.50
VMk) ...................... $2.399.18

BERTHA PIVARONAS,
SLA Sekretorė

turi Rftvo kcrrapondcntun kiekvienoj® didesnėj® 
Amerikon lietuvių kolonijoje ir Įvairios® Europos 
bet Pietų Amerikos vaĄtyb$s®.
Npnusdina vėliausias, tiksliausias Ir įdomiausias 
žinąs iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo, 
spausdfria svarbiausius lietuvių gyvenimo reikalus 
IločianMua straipsnius Ir "Kritikos bet polemikos” 
skyriuj® leidžia visiems pareikšti savo nuomoną. 
prenumerata yra tokia: JAV Ir Kanadoje — $13.00 
m,rtams, $7.00 — pusei metų. Kitose valstybėse — 
$16 00 metams, $3 00 — pusei metų. Chicago j® — 
$15.00 metams, $3 00 — pusei metų.
gausit®, jei pasiųsite čekį arba money Orderi 
tokiu adresu:

1739 South Halsted Street, Chicago 8, lllinou

NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENŲ

N 1UJ IENAS




